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Komanda “Pa 5desmit” nosargā čempiona titulu
Svētdien, 27. janvārī, Baldones Sporta 
kompleksa āra slidotavā norisinājās jau 
otrais Baldones hokeja turnīrs, kurā 1. 
vietu izcīnīja pagājušā gada uzvarētāji - 
baldoniešu komanda “Pa 5desmit”, tā-
dējādi nosargājot savu iepriekš izcīnīto 
čempiona titulu. 

Šogad turnīrā piedalījās desmit komandas 
no Baldones, Salaspils, Ķekavas, Jūrmalas 
un Mārupes novadiem: “Very Cool Peo-
ple” (Ķekava), “Jaunie” (Baldone), “MSL” 
(Jūrmala), “Ķekavas Buldogs” (Ķekava), 
“Floridas tapetes” (Ķekava), “Bebru dum-
pis” (Mārupe), “Baldone Velo” (Baldone), 
“Tikko no Vācijas” (Salaspils), ”SI Systems” 
(Baldone/Ķekava) un uzvarētāju komanda 
“Pa 5desmit” (Baldone).

Plkst. 10.00 tika dots starts spēlēm, kur 10 
minūtes, spēlējot četriem spēlētājiem no 
katras  komandas un bez vārtsarga, ko-
mandas cīnījās par iekļūšanu pusfinālā. 
Pēc aptuveni četrām stundām sākās cīņa 
par iekļūšanu finālā. Tajā spēkiem mērojās 
komandas “Ķekavas Buldogs” un “Pa 5des-

mit”, kā arī komandas “MSL” un “Floridas 
tapetes”.
Cīņu par medaļām atklāja “Ķekavas Bul-
dogs” un “MSL”. Ar rezultātu 5:2 spēcīgāka 
izrādījās komanda “Ķekavas Buldogs”, tur-
nīrā ierindojoties 3. vietā.

Turpinājums 15. lpp

HOKEJA KOMANDA "PA 5DESMIT". NO KREISĀS: JĀNIS 
OSIS, GUNĀRS GAUJA, REINIS IKAUNIEKS, KASPARS 
SĪLIS, KRISTOFERS PETRIŅŠ. FOTO: ELĪNA OSE

BALDONES HOKEJA TURNĪRA 2019 UZVARĒTĀJI. NO KREISĀS: 2. VIETAS IEGUVĒJI - KOMANDA "FLORIDAS TAPETES" 
(ĶEKAVA), 1. VIETAS IEGUVĒJI - KOMANDA "PA 5DESMIT" (BALDONE) UN 3. VIETAS IEGUVĒJI - KOMANDA "ĶEKAVAS 
BULDOGI"(ĶEKAVA). FOTO: ELĪNA OSE

Baldones Mākslas skolas audzēkņi tiekas ar Latvijas Valsts prezidentu
2018. gada decembrī Baldones Mākslas 
skolas 3.4. kursa audzēknis Hugo Kupčs, 
4.5.kursa audzēkne Adele Balode un viņu 
datorgrafikas skolotāja Iveta Aigare de-
vās uz tikšanos ar Valsts prezidentu Rai-
mondu Vējoni. 
Uzaicinājums apskatīt prezidenta pili un 
tikties ar prezidentu bija kā pateicība par 
dalību Valsts prezidenta rīkotajā Ziemas-
svētku kartiņas dizaina konkursā. 
Tikšanās laikā uzaicinātajiem audzēkņiem 
un viņu skolotājiem no dažādām Latvijas 
Mākslas skolām bija iespēja apskatīt  Zie-
massvētku kartiņu dizaina izstādi, novēr-
tēt iesūtītos darbus, kā arī fotografēties 
pie grezni izrotātās Ziemassvētku egles.
Pēc tam sekoja Prezidenta uzruna viesiem 
par konkursa izvērtēšanas norisi, izraudzī-

tajiem žūrijas locekļiem un par konkursa 
izveides nepieciešamību. 
Audzēkņi un skolotāji ieguva izpratni, kā-
das detaļas un nianses turpmāk vajadzē-
tu ņemt vērā un iekļaut kartiņu izstrādes 
dizainā, lai saņēmējs,  apskatot saņemto 
kartiņu, uzreiz saprastu, ka apsveikums 
nācis tieši no Latvijas Valsts prezidenta. 
Pēc prezidenta uzrunas sekoja laureātu 
apbalvošanas ceremonija un individuāla 
fotografēšanās ar Raimondu Vējoni, kas 
bērniem un skolotājai paliks atmiņā uz 
ilgu laiku, jo ne jau katru dienu ir iespēja 
viesoties pie prezidenta, paspiest viņam 
roku un iegūt skaistu foto!

 
Turpinājums 8. lpp 

ADELE BALODE, HUGO KUPČS UN SKOLOTĀJA IVETA 
AIGARE AR VALSTS PREZIDENTU RAIMONDU VĒJONI. 
FOTO: VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA
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Irina Paegle - ar vēlmi strādāt vienotā komandā
Irina Paegle Baldones novada domē ir ie-
vēlēta pirmo reizi, pārstāvot partiju "Gods 
kalpot mūsu Latvijai". Irina pēc profesijas 
ir vides eksperte, specializējusies vides 
aizsardzībā un enerģētikā, pašlaik audzi-
na savu meitiņu, turpina studijas Būvuz-
ņēmējdarbības un nekustamā īpašuma 
vadīšanas maģistra programmā un aktīvi 
darbojas Baldones novada domes Finan-
šu komitejā un Ētikas un Vides komisijās. 
Kā Jūs pati sevi raksturotu?
Ir ļoti grūti sevi objektīvi raksturot, uz-
sverot ne tikai pozitīvās, bet arī negatī-
vās rakstura īpašības. Manuprāt, korektāk 
būtu, lai par mani runā mani darbi.
Kas Jūs pamudināja iesaistīties politikā?
Mana ģimene salīdzinoši nesen dzīvo 
Baldones novadā, bet mēs esam ļoti ie-
mīļojuši šo novadu un, kā jau katram ie-
dzīvotājam, arī man rūp novada attīstība 
un izaugsme. Tas arī bija iemesls, kāpēc 
atsaucos piedāvājumam iesaistīties po-
litikā un kandidēt kārtējās pašvaldību 
vēlēšanās. Vēlos pateikt paldies katram 
baldonietim par to, ka uzticēja man savu 
balsi.
Vai ir viegli būt deputātei Baldones no-
vadā?
Sākotnēji bija salīdzinoši grūti pildīt de-
putāta pienākumus, jo, pirmkārt, man 
pietrūka pieņemto lēmumu vēstures 
pārzināšanas, otrkārt, kā jau jaunam ie-
dzīvotājam, man galīgi bija sveša novada 
dzīve un, treškārt, es nezināju, ar kādiem 
cilvēkiem man būs jāsastrādājas. Tagad 
situācija ir mainījusies.
Kādas ir, Jūsuprāt, šī sasaukuma stiprās 
puses?
Tā kā esmu pirmo reizi ievēlēta deputāta 
amatā, man nav bijusi iespēja salīdzināt 
iepriekšējā sasaukuma deputātu sadarbī-
bu un tās efektivitāti. Šis sasaukums ne-
noliedzami ir visnotaļ raibs un viedokļu 
dažādība veicina diskusijas. Es ļoti ceru, 
ka diskusiju rezultātā tiek pieņemti ob-
jektīvāki lēmumi.
Jūs šobrīd darbojaties Finanšu komite-
jā, kā arī Ētikas un Vides komisijā. Kāpēc 
tieši šāda izvēle?
Jāatzīst, ka man nav bijusi nekāda profe-

sionāla pieredze nedz izglītības, kultūras 
un sporta, nedz sociālā jomā. Tā kā ikdie-
nā nodarbojos ar starptautisko projektu 
īstenošanu, Finanšu komiteja šķita man 
piemērotākā, kurā sniegt savu ieguldīju-
mu. Vides komisijā darbojos, jo pēc izglī-
tības un profesijas esmu vides eksperte, 
lai gan mans darba lauks ir vides aizsar-
dzība no enerģētikas aspekta. Un, visbei-
dzot, Ētikas komisija, kurā nonācu pavi-
sam nejauši.
Kas, Jūsuprāt, ir Baldones novada priori-
tātes?
Cilvēks. Novadu veido cilvēki. Un mūsu 
uzdevums ir radīt tādu apkārtējo vidi, 
infrastruktūru, piedāvāt augsta līmeņa 
izglītības un veselības pakalpojumus, kā 
arī kultūras dzīvi, lai cilvēkiem ir patīkami 
šeit dzīvot.
Amatā līdz šim paveiktais, par ko varat 
būt gandarīta?
Uzskatu, ka viss, kas paveikts Baldones 
labā, veicinot tās izaugsmi un attīstību, 
ir komandas darbs. Neviens deputāts 
vienpersoniski nespētu panākt kādu lē-
mumu pieņemšanu. Ļoti liels ieguldījums 
ir administrācijas darbiniekiem, paldies 
viņiem par to!
Kāds ir Jūsu kā deputātes lielākais izai-
cinājums?
Lielākais izaicinājums ir efektīvāka sadar-
bība starp deputātiem. Katrs no mums vē-
las, lai mūsu novads zeltu un plauktu, bet 
katrs mēs esam atšķirīgs un arī skatījums 
uz lietām ir savādāks. Būtu ļoti vērtīgi, ja 
mēs spētu strādāt kā vienota komanda, 
kurai ir kopīgi mērķi, skaidrs virziens un 
veids, kā mēs panāktu mērķu īstenošanu.
Tuvākais darbs, ko plānojat paveikt?
Ļoti ceru, ka kopīgiem spēkiem tiks reali-
zēta Sociālā aprūpes centra jaunas ēkas 
būvniecība, jo daudziem tā iemītniekiem 
šīs ir pēdējās mājas un mums ir jāparūpē-
jas, lai šie cilvēki pavada savas vecumdie-
nas mājīgās un viņiem piemērotās telpās.
Ar ko Jūs nodarbojaties ikdienā?
Turpmākos pāris mēnešu es vēl pava-
dīšu bērna kopšanas atvaļinājumā, pēc 
tam atgriezīšos savā pamatdarbā, kurā es 
esmu vides eksperte un piedalos starp-

tautisko projektu īstenošanā, kas skar 
energoefektivitāti un videi draudzīgu 
transportu.
Vai Jums ir vēl kādas intereses, hobiji?
Man ļoti interesē cilvēka psiholoģija, jo 
tas ļoti palīdz komunikācijā ar cilvēkiem, 
kā arī palīdz izprast dažādas dzīves situā-
cijas. 
Daudz interesējos par nekustamo īpašu-
mu tēmu, sekoju aktualitātēm likumdoša-
nā, kā arī tendencēm gan īres tirgū, gan 
jaunu ēku būvniecībā. Šī interese saistīta 
ar to, ka kādreiz esmu darbojusies ēku 
projektēšanā un tagad turpinu maģistra 
studijas Būvuzņēmējdarbības un nekus-
tamā īpašumu vadīšanas programmā.
Vai Jums ir kāds īpašs veids, kā atpūsties 
pēc ikdienas darbiem?
Īpašākā atpūta ir pavadīt laiku visai ģi-
menei kopā, kā arī, neskatoties uz to, ka 
dzīvoju ciematā, kas ir meža ieskauts un 
būšana pie dabas ir ikdiena, man ļoti pa-
tīk pavadīt laiku sēņojot, kas ir sava veida 
meditācija, arī rokdarbi atpūtina prātu.
 
Ar Irinu Paegli sarunājās sabiedrisko at-
tiecību speciāliste Elīna Ose.
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Sociālais dienests informē: ES atbalsta pakas vistrūcīgākajām personām

No 2019. gada 1. janvāra Eiropas Atbalsta 
fonda vistrūcīgākajām personām ietva-
ros arī maznodrošinātas personas, kuru 
vidējie ienākumi uz vienu mājsaimniecī-

bas personu nepārsniedz 242,00 EUR mē-
nesī, var saņemt atbalsta paku komplek-
tu, kā arī piedalīties papildpasākumos.
Lai saņemtu atbilstošu izziņu, kā arī lai 
saņemtu jaunu izziņu tie, kuriem ir spē-
kā iepriekš izsniegtās maznodrošinātās 
ģimenes/personas izziņas, bet nav no-
rādīts, ka ģimene/persona atbilst EAFVP 
atbalsta saņemšanas noteikumiem,  
nepieciešams vērsties Baldones novada 

Sociālajā dienestā.
Sīkāka informācija pieejama Baldones 
novada domes mājaslapā www.baldone.
lv: Pašvaldība > Sociālais dienests > Eiro-
pas atbalsts vistrūcīgākajām personām.   

 
Baldones novada domes 

Sociālais dienests 
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Īsās ziņas par darbiem janvārī
Baldones pašvaldības attīstība
Izdots jaunais Baldones novada tūrisma 
buklets 2019.
Baldones novads pārstāvēts starptautis-
kā tūrisma izstādē Balttour, kas norisinā-
jās no 1. līdz 3. februārim.
Apstiprināts projekts ''Siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšana ar viedajām 
pilsētvides tehnoloģijām Baldones nova-
dā'' - LED gaismekļu uzstādīšana.
Mercendarbes muižas jumta seguma no-
maiņa
Turpinās Mercendarbes muižas jumta se-
guma nomaiņas darbi un bēniņu papildu 
siltināšanas darbi. 
Būvprojekta izvērtēšana
Joprojām notiek Kultūras nama būvpro-
jekta minimālā sastāva izvērtēšana Bal-
dones novada pašvaldības ēkas Iecavas 
ielā, Baldonē (vecā kultūras nama ēka) 
pārbūvei.
Pašvaldības budžets
Notiek intensīvs darbs pie 2019. gada bu-
džeta veidošanas, izskatīšanas un apstip-
rināšanas. Budžets tiks nodots izskatīša-
nai un apstiprināšanai Baldones novada 
domes deputātiem Domes februāra sēdē.
Ceļi un ielas
Baldones pašvaldības Pilsētas un ceļu 
uzturēšanas dienests intensīvi strādā pie 
ceļu un ielu uzturēšanas darbiem - ceļu, 
ielu tīrīšanas un kaisīšanas. 
Ārkārtas apstākļos dienests darbu sāk 
plkst. 4.00 no rīta. Vispirms tiek tīrītas pil-
sētas ielas un lauku ceļi, pa kuriem kursē 
skolēnu autobusi.  

Tatjana Tihoņenko 
Izpilddirektore

Par  līdzfinansējumu energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanai  
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās

Lai veicinātu daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju siltināšanu, 2018. gada 28. maijā 
Baldones novada domes sēdē tika ap-
stiprināti pašvaldības saistošie noteikumi 
«Par  līdzfinansējumu energoefektivitā-
tes paaugstināšanas pasākumu veikšanai 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās». 
Tie nosaka kārtību, kādā pašvaldība piešķir 
līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes paaugstināšanai 
nepieciešamās tehniskās dokumentācijas 

izstrādei, kā arī līdzfinansējuma apmēru 
un piešķiršanas nosacījumus.
Pieteikumu iesniegšanas termiņš - līdz 
2019. gada 1. novembrim.
Pieteikumi jāiesniedz Baldones novada 
Valsts un pašvaldības vienotā klientu ap-
kalpošanas centrā, kas atrodas Baldones 
novada bibliotēkas telpās (Rīgas iela 97, 
Baldone) vai Baldones novada domes kan-
celejā (Pārupes iela 3, Baldone).
Ar saistošajiem noteikumiem var iepazī-

ties Baldones novada pašvaldības mājas-
lapā www.baldone.lv, sadaļā Pašvaldība >> 
Normatīvie akti >> Saistošie noteikumi.
Informāciju par pieteikuma sagatavoša-
nu un iesniegšanu var saņemt, zvanot  - 
67932066, sūtot jautājumus elektroniski   - 
dome@baldone.lv vai klātienē Baldones 
novada domē.

 
Tatjana Tihoņenko 

Izpilddirektore

Grozīts domes sēžu grafiks 2019. gadā. 
Noraidīts lēmumprojekts atkārtoti publi-
cēt izdevumā "Baldones Ziņas" ētikas ko-
misijas lēmumu. 

Elīna Ose 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

10. janvāra ārkārtas domes 
sēdē 

29. janvāra domes sēdē
ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS JAUTĀJUMI
Pieņemts lēmums apvienot nekustamos 
īpašumus. 
Uzsākta zemes ierīcības projekta izstrāde 
nekustamajā īpašumā Kalna iela 21, Bal-
donē.
Pieņemts lēmums atsavināt īpašumu 
“Riekstukalns” par labu Baldones novada 
pašvaldībai.
Izvērtēta zemes vienības piederība.
Pieņemts lēmums par apgrūtinājuma no-
dibināšanu pašvaldības nekustamos īpa-
šumos.
Pieņemts lēmums par apgrūtinājuma no-
dibināšanu par labu pašvaldības īpašu-
mam “Bērzupes”.
Izbeigts zemes nomas līgums.
FINANŠU KOMITEJAS JAUTĀJUMI
Apstiprināti nekustamā īpašuma Baldones 
novadā, Baldonē, Priežu ielā 2-8 izsoles 
rezultāti.
Noteikta nosacītā nomas maksa Baldones 
novada domes ēkas sēžu zālei un seminā-
ru telpai.
Pieņemts lēmums iznomāt pašvaldības 
telpas Iecavas iela 2, Baldonē.
Pieņemts lēmums par pašvaldības īpašu-
mu uzņemšanu grāmatvedības uzskaitē.
Gorzīts Baldones novada pašvaldības 
pirmsskolas iestādes  “Vāverīte” darbinie-
ku amatalgu saraksts.
Noteikts degvielas limits.
Apstiprināts cirsmas elektroniskās izsoles 
sākumcenas, slepenās cenas un izsoles 
nolikums.
Par saistošajiem jautājumiem ”Grozījumi 
Baldones novada domes 2013.gada 20.feb-
ruāra saistošajos noteikumos Nr.5 “Sociālā 
atbalsta veidi Baldones novada iedzīvotā-
jiem.”
Pieņemts lēmums par atkritumu apsaim-
niekošanu Baldones novadā.
Precizēti 2018.gada 18.decembra saistošie 
noteikumi Nr.20 “Par decentralizēto kana-
lizācijas pakalpojumu sniegšanas un uz-
skaites kārtību”.
Grozīts 27.11.2018. lēmums Nr.8 (prot.Nr.17).

Par grozījumiem Baldones novada domes 
27.11.2018.. lēmuma Nr.18 prot.17. (Pilskalna 
iela 6, Baldonē).
Grozīts 22.12.2015. lēmums “Par degvielas 
limitiem" (prot Nr.17. 17§).
Grozīts Baldones sadarbības teritorijas ci-
vilās aizsardzības komisijas nolikums.
Apstiprināts Baldones novada pašvaldības 
ētikas kodekss.
Pieņemts lēmums atbrīvot no amata Bal-
dones novada Komercpārvadājumu licen-
cēšanas komisijas locekli un iecelt jaunu.
Pieņemts lēmums atbrīvot no amata Bal-
dones novada Korupcijas un interešu kon-
flikta riska novēršanas komisijas locekli 
un iecelt jaunu.
Grozīts Sociālo lietu un veselības aizsar-
dzības jautājumu komitejas sastāvs.
Apstiprināts Finanšu un Attīstības komite-
jas loceklis.
Pieņemts lēmums par pārmaksātajiem 
naudas līdzekļiem.
Piešķirta amatu savienošanas atļauja.
Baldones novada domes izpilddirektora 
amatā apstiprināta Tatjana Tihoņenko.
Izskatīts Bērnu pēcpusdienas centra “Bal-
tais ērglis” vadītājas I. Aizupietes iesnie-
gums, kurš novirzīts uz Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu komitejas sēdi.
IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA JAUTĀ-
JUMU KOMITEJAS JAUTĀJUMI
Piešķirts finansiāls atbalsts sportistiem. 
Piešķirts finansiāls atbalsts deju kolektī-
vam.
Piešķirts finansiāls atbalsts folkloras ko-
pai. 
SOCIĀLO LIETU UN VESELĪBAS AIZSARDZĪ-
BAS JAUTĀJUMU KOMITEJAS JAUTĀJUMI
Apstiprināts Baldones Sociālā aprūpes 
centra “Baldone” nolikums.
Pieņemts lēmums personām piešķirt īres 
tiesības un izslēgt no Pašvaldības palīdzī-
bas reģistra.

Elīna Ose 
Sabiedrisko attiecību speciāliste



4  Baldones Ziņas Janvāris, 2019DOMES AKTUALITĀTES

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  
NR. 32 

Publicēti 2019. gada . 4. februārī
APSTIPRINĀTI 

Ar Baldones novada domes  
2017.gada 19.decembra 

lēmumu (prot.Nr.18 (24), 1§).
PRECIZĒTI 

 ar Baldones novada domes  
2018.gada 30.janvāra sēdes 

lēmumu (prot.Nr.1, 27§).
PRECIZĒTI 

ar Baldones novada domes  
2018.gada 27.novembra sēdes 

lēmumu Nr. 24 (prot.Nr. 17)
Par sabiedrisko kārtību  

Baldones novadā
Izdoti saskaņā ar likuma  

“Par pašvaldībām”  21.panta  
pirmās daļas 1.punktu,  

23. un 24.pantu 
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk - 
Noteikumi) nosaka sabiedriskās 
kārtības normas Baldones novada 
administratīvajā teritorijā un atbildī-
bu par šo Noteikumu neievērošanu.
2. Noteikumos lietotie termini - 
2.1.Sabiedriska vieta – jebkura vie-
ta, kas neatkarīgi no tās faktiskās 
izmantošanas vai īpašuma formas 

kalpo sabiedrības kopējo vajadzību 
un interešu nodrošināšanai un par 
maksu vai bez maksas ir pieejama 
ikvienai fiziskajai personai, kura nav 
attiecīgās vietas īpašnieks, tiesiskais 
valdītājs, turētājs, algots darbinieks 
vai cita persona, kuras atrašanās 
attiecīgajā vietā ir saistīta ar darba 
pienākumu izpildi, pasākuma orga-
nizēšanu vai saskaņā ar uzņēmuma 
līgumu.
2.2. Apstādījumi – pašvaldības īpa-
šumā, valdījumā vai lietošanā eso-
šas teritorijas, kas ir brīvi pieejamas 
sabiedrībai un kas ir ar augiem ap-
audzētas un koptas dabas pamat-
nes, kur neiegūst produkciju, bet kas 
ietver parkus, dārzus, meža parkus, 
skvērus, kapsētas, ielu stādījumus. 
Apstādījumos ir neindīgie krūmi, 
vīteņaugi, puķu stādījumi, zālāji un 
ūdenstilpnes ar krastiem, ceļi, takas, 
laukumi, labiekārtojuma elementi un 
mazās arhitektūras formas. 
2.3. Žūpības un netiklības perēklis – 
vieta (dzīvojamās telpas, bēniņi, 
pagrabi un citas koplietošanas tel-
pas), kur sistemātiski notiek alko-
holisko dzērienu lietošana jebkurā 
diennakts laikā vai kur notiek rīcība, 
kas neatbilst morāles normām un 
traucē iedzīvotājiem.

2.4. Ubagošana – žēlastības dāvanu 
(naudas) lūgšana sabiedriskā vietā, 
aktīvā vai pasīvā veidā demonstrējot 
galēju nabadzību vai citādā veidā 
mēģinot iežēlināt garāmgājējus.
2.5. Tara – iesaiņojums vai trauks.
II. Aizliegumi un ierobežojumi Bal-
dones novada administratīvajā 
teritorijā
3. Par mitināšanos (nakšņošana, 
gulēšana u.tml.) sabiedriskā vietā – 
izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz 50.00 euro;
4. Par nakšņošanu kāpņu telpās, bē-
niņos, pagrabos vai dzīvojamo ēku 
koplietošanas telpās – izsaka brīdi-
nājumu vai uzliek naudas sodu līdz 
50.00 euro;
5. Pirotehnikas izstrādājumu lietoša-
na aizliegta laikā no plkst:23:00 līdz 
plkst:7:00, izņemot valsts noteiktās 
svētku dienas.
6. Par zīlēšanu, buršanu vai uba-
gošanu sabiedriskā vietā, – izsaka 
brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 
līdz 50.00 euro;
7. Par žūpības un netiklības perēkļa 
uzturēšanu, – izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu līdz 100.00 euro;
8. Par profilaktisko mehāniska trans-
portlīdzekļa apkopi (eļļas vai citu mo-

tora šķidrumu maiņa, motora mazgā-
šana u.tml.) un tā mazgāšanu ārpus 
šim nolūkam paredzētā vietā, – 
izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz 150.00 euro;
9. Par sēdēšanu sabiedriskā vietā 
uz atpūtas soliņa atzveltnes un uz 
ielu brauktuves norobežojošajām 
konstrukcijām, kā arī staigāšanu vai 
stāvēšanu uz atpūtas soliņiem vai 
gulēšanu uz tiem – izsaka brīdināju-
mu vai uzliek naudas sodu līdz 50.00 
euro;
10. Par ēku, žogu, citu būvju un ar-
hitektonisko elementu bojāšanu, tajā 
skaitā apzīmēšanu vai aprakstīšanu, – 
izsaka brīdinājumu  vai uzliek nau-
das sodu līdz 150.00 euro;
11. Par valsts un pašvaldības infor- 
matīvo zīmju vai citu sabiedriskās lie-
tošanas objektu patvaļīgu noņemša-
nu vai uzstādīšanu, bojāšanu vai pār-
vietošanu, – izsaka brīdinājumu  vai 
uzliek naudas sodu līdz 150.00 euro; 
12. Par ugunskuru kurināšanu, grilē-
šanu uz oglēm vai citu grilēšanas ie-
kārtu izmantošanu, izņemot speciāli 
tam noteiktās un apzīmētās vietas, – 
izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz 100.00 euro;

Turpinājums 5. lpp

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Baldones novada domes 2017.gada 19.decembra saistošajiem noteikumiem Nr.32  

“Par sabiedrisko kārtību Baldones novadā”
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Atbilstoši likuma "Par pašvaldībām" 43.panta pirmās daļas 4.punktam, pašvaldība tiesīga izdot saisto-
šos noteikumus par sabiedrisko kārtību.
43.panta trešā daļa nosaka, ka dome var pieņemt saistošo noteikumus arī, lai nodrošinātu pašvaldī-
bas autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. 
Nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus par sabiedrisko kārtību pilsētas administratīvajā te-
ritorijā, atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 17.februāra noteikumu Nr.108 "Normatīvo aktu projektu 
sagatavošanas noteikumi" nosacījumiem.
Baldones novada domes 2014.gada 22.decembra saistošie  noteikumi Nr.18 “Par sabiedrisko kārtību 
Baldones novadā ” ir kļuvuši neatbilstoši pašreizējai situācijai. Pašreizējos noteikumos nav ietverts pil-
nīgs pārkāpumu uzskaitījums, ar kuriem tiek apdraudēta sabiedriskā kārtība, aizskartas fizisko un juri-
disko personu likumiskās intereses un par kuriem pašvaldība ir tiesīga noteikt administratīvo atbildību.

2. Īss projekta satura izklāsts Noteikumi nosaka prasības sabiedriskās kārtības nodrošināšanai pašvaldības administratīvajā teri-
torijā.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Projektam netiek prognozēta finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
sabiedrību un uzņēmējdarbības vidi pašval-
dības teritorijā

Projektam nav tiešas ietekmes uz sociāli ekonomisko stāvokli.

5. Informācija par administratīvajām pro-
cedūrām

Noteikumu kontroli nodrošinās Baldones  pašvaldības policija.
Saistošie noteikumi tiks izskatīti Baldones novada domes sēdē, nosūtīti atzinuma sniegšanai Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai un pēc pozitīva atzinuma saņemšanas tiks publicēti 
izdevumā "Baldones Ziņas", kā arī ievietoti pašvaldības mājas lapā www.baldone.lv . 

6. Informācija par konsultācijām ar privātper-
sonām

Konsultācijas nav veiktas

R. Audzers 
Domes priekšsēdētājs
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13. Par atrašanos apstādījumos un 
zālājā, kuros ir pašvaldības izvieto-
tas aizlieguma zīmes, – izsaka brīdi-
nājumu vai uzliek naudas sodu līdz 
100.00 euro;
14. Par veļas žāvēšanu uz balko-
niem un lodžiju atklātajām daļām, kā 
arī koku zaros pilsētas teritorijā – iz-
saka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz 100.00 euro;
15. Par uzbraukšanu ar mehānisko 
transportlīdzekli uz ledus Baldones 
novada pašvaldībai piederošajos 
mākslīgajos ūdensobjektos – dīķos,  
“Karūsas”, “Saliņas”, “Vardītes”, kas 
atrodas Baldonē, Baldones novadā, 
izņemot gadījumus, kad nepiecie-
šams sniegt palīdzību vai apsaim-
niekot ūdensobjektu, kā arī publiska 
pasākuma ietvaros, ja tas saskaņots 
ar Baldones novada pašvaldību un 
pasākuma organizators uzņemas 
atbildību par pasākuma norises dro-
šību, – izsaka brīdinājumu vai uzliek 
naudas sodu līdz 300.00 euro;
16. Par telšu uzstādīšanu, pagaidu 
apmešanās vietas ierīkošanu šim 
nolūkam neparedzētās sabiedriskās 
vai ar pašvaldību nesaskaņotās vie-
tās, pilsētas teritorijā – izsaka brīdi-
nājumu vai uzliek naudas sodu līdz 
100.00 euro;
17. Par mehānisko transporta līdzek-
ļu braukšanu pa mežā neiebrauktiem 
ceļiem, izņemot medību kolektīvus 
savās medību teritorijās, mašīnu 
tehnisko apkopi un/vai mazgāšanu 
mežu teritorijā, – izsaka brīdinājumu  
vai uzliek naudas sodu līdz 300.00 
euro;
III. Saistošo noteikumu izpildes 
kontrole
18. Kontrolēt šo noteikumu izpildi un 
sastādīt administratīvo protokolu, 
izskatīt administratīvo pārkāpumu 
lietas un piemērot sodu ir tiesīga Bal-
dones novada pašvaldības policija.
19. Baldones novada pašvaldības 
policijas darbinieku lēmumus var 
pārsūdzēt Baldones novada pašval-
dības policijas priekšniekam vai viņa 
vietniekam atbilstoši kompetencei.
IV. Noslēguma jautājumi
20. Noteikumi stājas spēkā nākama-
jā dienā pēc to publicēšanas izdevu-
mā “Baldones Ziņas”. 
21. Ar noteikumu spēkā stāšanos 
spēku zaudē Baldones novada do-
mes 2014.gada 22.decembra saisto-
šie noteikumi Nr.18 “Par sabiedrisko 
kārtību Baldones novadā”. 

Domes priekšsēdētājs 
Raimonds Audzers

“Mazā” ekskursija uz Doles salu
Sniegotajā  27. janvāra rītā  domes busiņš devās 
ceļā, lai mūsu nelielo grupiņu aizvestu uz Doles 
salu, kur mūs sagaidīja laipnās Daugavas muze-
ja darbinieces. 
Vēsturiskajā  muižas kungu mājā tagad iekār-
tots mūsdienīgs muzejs, bet visā muzeja kom-
pleksā ietilpst vēl divas ēkas, kā arī labiekārtots 
parks. Mūsu gide, kura pati ir dzimusi un dzīvo-
jusi Dolē, mums pastāstīja par dzīvi un cilvēku 
nodarbošanos šajā Daugavas lielākajā salā un 
tās tuvākajās un tālākajās apkaimēs no senā-
kajiem laikiem līdz pat mūsdienām. Stāstījumu 
papildināja gan plašs arheoloģiskais materiāls, 
gan daudz interesantu sadzīves priekšmetu un 
amata rīku, kas liecina par agrāko zvejnieku, lai-
vinieku un plostnieku nodarbošanos, sadzīvi un 
tradīcijām. Bija iespēja apskatīt arī muzeja 50 
gadu jubilejai veltīto ekspozīciju par Daugavas 
krastos esošajiem novadiem no Baltkrievijas 
robežas Piedrujā līdz pat Daugavas ietekai Rī-
gas jūras līcī un to pārmaiņām laiku gaitā. No 
jauna varējām apskatīt, kāda izskatījās Latvijas 
lielākās upes ieleja pirms HES kaskādes izvei-
došanas. Skumji gan kļuva no apjausmas, kādu 

skaistumu un bagātību esam zaudējuši pēc pla-
šo teritoriju appludināšanas. 
Taču ilgi skumt neatlika laika, jo jau drīz atceļā 
uz Baldoni iegriezāmies meža ceļā, kas aizveda 
mūs uz darbnīcu “Kazas Laukos” pie mākslinie-
kiem Ritas Prančas un Andreja Bovtoviča. Dau-
dzās gleznas viņu mājās-studijā liecināja par 
to, ka viņi abi glezno ainavas, portretus, klusās 
dabas. Rita arī izgatavo ārstnieciskus skaistum-
kopšanas līdzekļus (ziepes, šampūnus, balza-
mus u.c.), izmantojot dabai draudzīgus mate-
riālus, tai skaitā arī kazas pienu. Gan Rita, gan 
Andrejs aizrautīgi stāstīja par to, kāpēc savas 
kaziņas atdevuši kaimiņiem un tagad pērk no vi-
ņiem kazas pienu, ka visus vajadzīgos augus un 
zāļu tējas viņi salasa tuvējos mežos un pļavās, 
paši tās izžāvē un lieto, paši arī cep maizīti un 
vispār dzīvo zaļi! Sirsnīgs paldies māksliniekiem 
par laipno uzņemšanu, kā arī veselīgo un gardo 
cienastu! Pačukstēšu, ka ”Kazas Laukos” piedāvā 
savus izstrādājumus arī nopirkt, bet Andrejs pat 
pieņem pasūtījumus gleznām, piemērojot tās 
pasūtītāja mājas interjeram.
Malda Meijere, biedrības “Sābri” valdes locekle

Daudzdzīvokļu mājokļu sil-
tināšana Latvijā norit pilnā 
sparā. Lai pēc iespējas vairāki 
Baldones novada iedzīvotāji 
paspētu nosiltināt daudzdzī-
vokļu mājas, piesaistot ES 
fondu finansējumu, Baldones 
novads paplašina pieejamo 
atbalstu mājokļu siltināša-
nas dokumentācijas izstrādes 
programmai.
Atgādinu, ka Latvijas valsts un 
ES apmaksā 50% būvniecības 
un tehniskās dokumentācijas 
izstrādes izdevumus daudz-
dzīvokļu māju siltināšanai 
(t.sk. ēkas tehniskā stāvokļa 
uzlabošanai). 2019. gada sā-
kumā atbalsta saņemšanai 
tika iesniegti jau 436 projek-
ti par ERAF finansējumu 78,5 
milj. eiro apmērā, no kuriem 

izskatīti un pozitīvu atzinumu 
saņēmuši 340 projekti par 61,2 
milj. eiro. Balstoties uz Altum 
aprēķiniem, vēl iespējams ie-
sniegt aptuveni 220 projektu 
iesniegumus. Tas nozīmē, ka 
dzīvokļu īpašniekiem Baldonē 
ir jārīkojas aktīvi, lai nepalaistu 
garām vienreizēju iespēju par 
puscenu sakārtot ēku tehnis-
ko stāvokli, samazināt apkures 
izdevumus un pagarināt ne-
kustamā īpašuma kalpošanas 
termiņu.
Lai stimulētu aktīvāku ES fon-
du finansējumu piesaisti Bal-
dones novada daudzdzīvokļu 
māju siltināšanai, mazinātu 
iedzīvotāju sākotnējās izmak-
sas pieteikuma sagatavošanai 
un aktivizētu dzīvojamo māju 
apsaimniekotājus kvalitatīvu 

siltināšanas projektu iesnieg-
šanai, Baldones dome ir atbal-
stījusi priekšlikumu paplašināt 
pašvaldības līdzfinansēto iz-
maksu klāstu – apmaksāt 100% 
izmaksas projekta pieteikuma 
sagatavošanai līdz 500 EUR.
Lai daudzdzīvokļu mājām ne-
vajadzētu priekšfinansēt do-
kumentācijas izstrādi no sa-
viem līdzekļiem, tad atbalsts 
dokumentācijas izstrādei tiks 
izmaksāts avansa veidā.
Atkārtoti aicinām daudzdzīvok-
ļu māju iedzīvotājus interesē-
ties pie SIA "BŪKS" speciālis-
tiem par iespēju piesaistīt ES 
fondu finansējumu Jūsu mā-
joklim!

Edmunds Valantis 
Deputāts

Paplašināts pieejamais pašvaldības atbalsts mājokļu siltināšanai

Atbalsts senioriem ar zemu pensiju medicīnisko izdevumi segšanai
Pieaugot nodarbināto ienā-
kumiem un Baldones novada 
pašvaldības budžetam, ne-
drīkst piemirst seniorus, ku-
riem pensijas ir mazas un ve-
selības izmaksas ar katru gadu 
tikai pieaug.
Baldones dome ir atbalstījusi 
partijas "Vienotība" sagatavoto 
iniciatīvu, kas paredz no 2019. 
gada kompensēt medicīnis-
kos izdevumus līdz 100 eiro 
gadā senioriem, kuri ir dekla-
rēti Baldones novadā vismaz 
5 pilnus gadus un kuru pensija 
gada sākumā nepārsniedz 300 
eiro mēnesī. Baldones novada 

pašvaldība nediskriminē pen-
sionārus, kas oficiāli strādā un 
nomaksā nodokļus, tāpēc šie 
papildu ieņēmumi netiek ņem-
ti vērā.
Baldones novads apmaksās 
medicīniskos pakalpojumus, 
zobu ārstēšanas un protezēša-
nas izdevumus, medikamentu 
izdevumus, kā arī palīglīdzekļu 
un slimnieku kopšanas līdzek-
ļu iegādes izdevumus.
Lai saņemtu izdevumu kom-
pensāciju, senioriem Baldones 
novada pašvaldības Sociālā 
dienestā būs jāiesniedz medi-
cīnisko izdevumu attaisnojošo 

dokumentu (apmaksas čeku) 
oriģināli, kuros norādīts per-
sonas vārds, uzvārds un per-
sonas kods. Svarīgi ievērot, ka 
atbalsta pieprasītājs iesniedz 
rēķinus un samaksas čekus par 
precēm vai pakalpojumiem ne 
vecākus par sešiem mēnešiem.
Baldones novada pašvaldība 
2019. gadam ir rezervējusi 40 
000 eiro medicīnisko izdevu-
mus segšanai, atbalstot vairāk 
nekā 400 seniorus. 
Novēlu visiem senioriem labas 
domas un stipru veselību!

Edmunds Valantis 
Deputāts



6  Baldones Ziņas Janvāris, 2019INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM

Ekskursijas pa un ap Baldoni

Atkal aicinām interesentus 
pievienoties kārtējā ekskur-
sijā pa un ap Baldoni, kuru 
plānojam 27. februārī. Šādus 
braucienus varam īstenot, 
pateicoties domes dāvātajai 
iespējai reizi mēnesī laikā no 
plkst. 9.00-14.30  izmantot 16 
vai 17-vietīgo autobusiņu. 
Šoreiz profesionāla gida pa-
vadībā iepazīsimies ar Na-
cionālo botānisko dārzu Sa-
laspilī, bet it īpaši ar moderno 
oranžēriju, kurā ir bagātīga 
eksotisko tropu un subtropu 
augu kolekcija. 

Iegriezīsimies arī Daugavas 
muzeja filiālē Salaspils me-
moriālā, kur ir izveidota pla-
ša, izzinoša ekspozīcija - tātad 
paplašināsim savas zināšanas 
arī mūsu skarbajā vēsturē. 
Izbrauksim plkst. 9.00 no Bal-
dones Sociālās aprūpes cen-
tra. 
Lūdzam pieteikties biedrības 
“Sābri” telpās, Iecavas ielā 4, 
pirmdienās no plkst. 13.00-
15.00 vai ceturtdienās no 
plkst. 10.00-12.00, vai zvanīt 
pa tālruni 26218800. 
Gaidām ierosinājumus jau-
niem “īsajiem” maršrutiem. 
Par 27. janvāra ekskursiju la-
siet avīzes 5. lpp.

Malda Meijere 
Biedrības "Sābri" valdes 

locekle 

PATEICĪBA
Pateicamies Baldones novada sētniecei Ilzei Dmitrijevai par apzi-
nīgu sētnieces pienākumu pildīšanu. 

Baldones iedzīvotāji

FEBRUĀRĪ BŪS SLĒGTA BALDONES BIBLIOTĒKA
Baldones novada bibliotēkā, 
pamatojoties uz LR MK Notei-
kumiem Nr.317 „Nacionālā bib-
liotēku krājumu noteikumi"  4. 
punktu par Bibliotēkas vadītāja 
maiņu, notiks inventarizācija. 
Bibliotēka būs slēgta apmek-
lētājiem no 2019. gada 19. feb-
ruāra līdz 2019.gada 5. mar-
tam. 

VPVKAC klientiem tiks nodro-
šināta iespēja iesniegumu ie-
sniegšanai darba dienās no 
plkst. 9.00-16.00.
Atvainojamies par sagādāta-
jām neērtībām!

Inga Pipare 
Baldones novada bibliotēkas 

vadītāja

Baldones stadionā izveidota distanču 
slēpošanas trase

Baldones stadionā ir izveidota 
distanču slēpošanas trase gan 
klasiskā, gan slidsoļa stila slē-
potājiem.
Stadions ziemas sezonā ir at-

vērts līdz plkst. 21.00, tumšajā 
laikā - apgaismots.
Visi laipni aicināti!

Edgars Brigmanis 
Sporta kompleksa vadītājs

14. janvārī sākās bezmaksas 
nūjošanas nodarbības Baldo-
nē senioriem. 
Mums ir profesionāls, atsau-
cīgs, jauks treneris, kas kat-
ru pirmdienu un piektdienu 
no plkst. 10.00-11.00 māca, kā 
pareizi nūjot. Pēc apmācībām 
varēsim paši turpināt nodar-
bības.
Vēl nekas nav nokavēts - nākat 
un pievienojaties, kad varat.
Arī tie, kas vēl nav pensionāri, 
bet vēlas apgūt šīs prasmes 

un jau ir skaistie piecdesmit -  
droši nākat, vēl ir brīvas vietas!
Tie, kam uz nodarbībām jā-
brauc ar autobusu, arī droši 
nākat - varat pārģērbties bied-
rības "Sābri" telpās, Iecavas 
ielā 4, jo arī es eju nūjot, tāpēc 
nebūs problēmu.

 
Ar cerību uz tikšanos, 

Aija Leitāne
Biedrības " Sābri" valdes 

locekle 

Esam atsaucīgi!
"Alberta koledžas" studenti viesojas pie  
Baldones novada bērniem

Skaistā, ziemotā janvāra sest-
dienā bērnu centrā “Baltais 
ērglis” bija manāma liela ro-
sība, jo ciemos uz Baldoni bija 
atbraukuši “Alberta koledžas” 
studenti Ēvisa, Evita, Sindija, 
Santa, Anna, Eva Kristiāna un 
Rimants, kuri bija sagatavojuši 
jauku, aktīvu un radošu pasā-
kumu novada bērniem no au-
džuģimenēm, sociāli mazaiz-
sargātām ģimenēm, kā arī to 
ģimeņu bērniem, kuras ikdienā 
sniedz atbalstu sociāli mazaiz-
sargātām ģimenēm.
Bērni varēja vērot sirsnīgu 
stāstu par draudzību, rado-
šajās darbnīcās no baloniem 
locīt dažādas figūras, veidot 
maskas. Pēc bērnu izteiktajām 
vēlmēm studentes apgleznoja 
sejas, par ko ik pa laikam no 
bērnu mutes izskanēja skaļi 

sajūsmas saucieni. Pasākums 
neiztika bez kopīgām rotaļām, 
kārumiem un pašām labāka-
jām dāvanām uz pasaules. 
Bērni studentiem bija saga-
tavojuši laba vēlējumus un 
uzmundrinājuma vārdus, lai 
vieglāk mācīties un pelnīt la-
bas atzīmes. 
Paldies Alberta koledžas vadī-
bai par iniciatīvu, studentiem 
par pasākuma organizēšanu, 
Aijai Leitānei par aktīvu darbo-
šanos un studentu iedvesmo-
šanu labiem darbiem! 
Paldies  bērnu centra “Baltais 
ērglis” vadītājai Ilutai Aizupie-
tei par atbalstu un mājīgu vie-
tu, kur jautri pavadīt laiku un 
uzņemt ciemiņus!     

Ilga Deņisenoka 
Sociālais darbinieks

"ALBERTA KOLEDŽAS" STUDENTI KOPĀ AR AIJU LEITĀNI. FOTO: STUDENTU ARHĪVS
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Baldones novada pašvaldības 
policijā saņemtie izsaukumi: 
54
No tiem:
- ģimenes un kaimiņu konflikti: 4
- izsaukumi, kas ir saistīti ar 
objekta apskates nepiecieša-
mību: 3
- citām iestādēm (NMP, VUGD, 
VP u.c.) nepieciešama palīdzī-
ba: 4
- nepieciešama palīdzība pri-
vātpersonai: 7
- gulošas personas, kas, iespē-
jams, atradās alkohola reibu-
mā: 6
- alkoholisko dzērienu lietoša-
na sabiedriskā vietā: 1
- aizdomīga persona: 2
- kautiņš: 2
- zādzība: 1
- par aizdomīgiem transportlī-
dzekļiem: 5
- par huligāniskām darbībām: 2
- noklīdis, ievainots vai cita 
veida izsaukums, kas saistīts 
ar dzīvniekiem: 10
- izsaukumi, kas saistīti ar ceļu 
satiksmes pārkāpumiem, ne-
gadījumiem: 7
- Saņemtie iesniegumi: 2
- Pieprasījumi: 2
- Aizturētās personas, t.sk. 
meklēšanā izsludinātas: 2

- Nogādātās personas mājoklī 
(saskaņā ar likumu „Par po-
liciju” 12. panta pirmās daļas 
9.punktu): 4
- Sastādīti administratīvie 
pārkāpumu protokoli: 6
No tiem:
- Par dzīvnieku turēšanas, 
labturības, izmantošanas un 
pārvadāšanas prasību pārkāp-
šanu atkārtoti gada laikā pēc 
administratīvā soda uzlikšanas 
vai ja to dēļ nodarīts fizisks 
vai materiāls zaudējums (LAPK 
106.panta otrā daļa) – 1
- Par dzīvnieku turēšanas, 
labturības, izmantošanas un 
pārvadāšanas prasību pārkāp-
šanu (LAPK 106.panta pirmā 
daļa) – 4
- Par ceļu satiksmes noteiku-
mu pārkāpumiem, kas saistīti 
ar apstāšanos un stāvēšanu – 1
Nodoti materiāli, informācija:
- Rīgas rajona tiesai: 2
- Baldones novada domei: 1
- Baldones novada administra-
tīvajai komisijai: 2
- Valsts policija Rīgas reģiona 
pārvaldei: 1
Sakarā ar klaiņojošiem dzīv-
niekiem nodota informācija 
Z/S „Mežavairogi”: 4

 
Pašvaldības policija

PAŠVALDĪBAS POLICIJAS ZIŅOJUMS  
PAR SABIEDRISKO KĀRTĪBU

Atbalsts lauksaimniecības produktu  
pārstrādei, iepakošanai, realizēšanai tirgū

PPP biedrība “Zied zeme” iz-
sludina projektu iesniegu-
mu pieņemšanas 8. kārtu no 
15.02.-15.03.2019. rīcībā Nr. 
1.2. Atbalsts lauksaimniecības 
produktu pārstrādei, tai skai-
tā pašu saražotās produkcijas 
iepakošanai, to realizēšanai 
tirgū un kvalitatīvu darba aps-
tākļu radīšanai.
Paredzēts veicināt lauksaim-
niecības produktu pārstrādi un 
iepakošanu, radot pievienoto 
vērtību lauksaimniecības pro-
duktiem, sekmējot nodarbinā-
tību un jauninājumu ieviešanu. 
Lauksaimniecības produktu 
pārstrāde ir jebkura darbība 
ar lauksaimniecības produk-
tu, kuras rezultātā tiek iegūts 
produkts, kurš arī ir lauksaim-
niecības produkts, izņemot 
saimniecībā veiktas darbības, 
kas vajadzīgas, lai dzīvnieku 
vai augu produktu sagatavo-
tu pirmajai pārdošanai. Gala 
produkts izmantojams pārtikā. 
Projektu var īstenot arī kop-
projektā ar citiem atbalsta sa-
ņēmējiem. 
Projekti īstenojami Baldones, 

Ikšķiles, Ķeguma, Lielvārdes, 
Ogres (izņemot Ogres pilsētu) 
novados.
Maksimālā attiecināmo izmak-
su summa vienam projektam ir 
50000 EUR vai 70000 EUR, ja ie-
guldījumi būvniecībā ir vismaz 
70 % no projekta attiecināmo 
izmaksu summas un atbalsta 
intensitāte ir 70 % no projekta 
attiecināmo izmaksu summas.
Projektu iesniegumus var ie-
sniegt līdz 2019. gada 15. mar-
tam Lauku atbalsta dienesta 
Elektroniskās pieteikšanās sis-
tēmā.
Ar Vietējās attīstības stratē-
ģiju var iepazīties un saņemt 
bezmaksas konsultācijas PPP 
biedrībā “Zied zeme”, Raiņa 
ielā 11a, Lielvārdē, tīmekļviet-
nē www.ziedzeme.lv vai, sazi-
noties ar projektu sagatavo-
šanas konsultantu Māri Cīruli, 
tālruņa nr. 29782159, e-pasts: 
maris@ziedzeme.lv. 

 
Māris Cīrulis 

Projektu sagatavošanas  
konsultants 

PPP "Zied Zeme"

MOBILĀ DIAGNOSIKA BALDONĒ

12. februārī no plkst. 10.00 līdz 
plkst. 17.00 Baldonē, Iecavas 
ielā 4 (pie bijušās slimnīcas) 
būs iespēja veikt mobilo diag-
nostiku. 
Mamogrāfija:
- ar Nacionālā veselības die-
nesta uzaicinājuma vēstuli - 
BEZ MAKSAS;
- ar ģimenes ārsta nosūtījumu 
- 2,85 EUR;

- bez nosūtījuma - 25 EUR.
Rentgens (plaušām, locītavām 
u.c.):
- bez nosūtījuma - 1 projekcija 
9 EUR.
D vitamīna noteikšana - 6 EUR.
Pacientu pieņemšana pēc ie-
priekšēja pieraksta. Pieraksts, 
zvanot pa tālr. nr. 25431313.

MFD Veselības grupaPROJEKTA PUBLICITĀTES FOTO.
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Baldones Mākslas skolas  
audzēkņi tiekas ar Latvijas  
Valsts prezidentu

Gatavojoties šī gada tūrisma sezonai, iz-
dots jauns tūrisma buklets latviešu un an-
gļu valodās. 
Bukletā apkopota informācija par plašo 
Baldones novada tūrisma piedāvājumu – 
aktīvo atpūtu, apskates objektiem, nakts-
mītnēm, mazo SPA, ēdināšanas iestādēm, 

Baldonē ražotiem produktiem, gidu pakal-
pojumiem u.c. 
Informatīvais materiāls būs vērtīgs ceļoša-
nas palīgs gan Baldones viesiem, gan tās 
iedzīvotājiem.  
Bukletu iespējams bezmaksas saņemt Bal-
dones tūrisma informācijas pieejas punk-
tos: Baldones novada domē (Pārupes iela 
3), Baldones Sporta kompleksā (Iecavas 
iela 2), Mercendarbes muižā (Mercendar-
be), Ziedu veikalā "Meldra" (Rīgas iela 67), 
Baldones bibliotēkā (Rīgas iela 97), Krodzi-
ņā "Mežvidi"  (Mežvidi), restorānā "Burgers 
66" (Rīgas iela 67-5), aktīvās atpūtas kom-
pleksā "RIEKSTUKALNS" ("Riekstukalns - 3", 
Baldones pagasts, Baldones novads). 
Bukletu iespējams arī lejuplādēt Baldones 
novada mājaslapā www.baldone.lv,  sadaļā 
Tūrisms >> Informatīvie materiāli.

Sandra Krūmiņa 
Tūrisma organizatore

Izdots Baldones tūrisma buklets 2019

Barikāžu atceres dienas pasākums

BALDONES NOVADA TŪRISMA BUKLETS. 
FOTO: SANDRA KRŪMIŅA

Ir pagājuši jau 28 gadi kopš barikāžu laika 
Rīgā. Baldones muzeja misija ir PIEMINĒT, 
ATCERĒTIES un NOVĒRTĒT barikāžu laika 
notikumus. Un ticu, ka jums, barikāžu da-
lībniekiem, ir līdzīga pārliecība – PIEMI-
NĒT, ATCERĒTIES un NOVĒRTĒT. 
Manuprāt, barikādes radās stihiski ar vēl-
mi parādīt varai, ka tautā ir spēks. Tā bija 
cīņa, kurā izmantoja tādus ieročus kā vie-
notība, pašaizliedzība, ticība un drosme.
18. janvārī Baldones Kultūras centrā omu-
līgā gaisotnē aizvadījām Barikāžu atceres 
dienu. Kopā noskatījāmies filmu ”Mērijas 
ceļojums”, kas pārsteidza ar neredzētiem 
dokumentālajiem kadriem. Pasākumā bija 
apskatāma izstāde par barikāžu laiku, 
balstoties uz Baldones novada iedzīvotāju 
stāstiem. Apmeklētājiem bija iespēja ie-
pazīties ar 12 atmiņstāstiem, galvenajiem 
barikāžu notikumiem Rīgā, kā arī fotogrāfi-
jām. Daļa fotogrāfiju tika attīstītas no 1991. 
gada filmiņām speciāli šai atceres dienai. 
Par unikālajiem kadriem saku lielu paldies 
baldonietim Jānim Imantam Straumem!  
Pirmo reizi ir tapusi arī uzskatāma izstāde 
par barikāžu laiku, kuras laikā bija iespēja 
atstāt ziņas speciālā grāmatā par zināma-
jiem barikāžu dalībniekiem. Vēlētos grā-
matu nodot gadu no gada katrā atceres 
pasākumā!
Daži citāti no jau pieminētajiem baldonie-
šu atmiņstāstiem: 

“Patika tautas vienotības sajūta, latvieši, 
krievi un dažādas citas tautības ļaudis sar-
gāja Latviju.”
“Valdīja liela psiholoģiska spriedze – tika 
pieļauts OMON’a uzbrukums, tanku uzbru-
kums vai gāzu uzbrukums no armijas heli-
kopteriem.”
“Barikādes bija savas gribas un varēšanas 
parādība.”
“Viņa mātišķi sniedz mums maizītes un rei-
zē atvainojas, ka jau daļu izdalījusi. Nezi-
nu kā citiem, bet atceros, man bija kamols 
kaklā.”
“Vienu vakaru pirmais saņēmu ziņu, ka 
OMON brauc, un tā sēdos iekšā “žigulī”, 
lidoju uz tiltu, lai brīdinātu barikāžu dalīb-
niekus.”

Kāpēc blakus PIEMINĒT, ATCERĒTIES, es uz-
svēru arī NOVĒRTĒT?  Jo, manuprāt, katram 
Latvijas iedzīvotājam ir jāmāk novērtēt brī-
vība un tās trauslums, jāmāk novērtēt 1991. 
gada janvāra notikumus. 
Paldies pasākuma tapšanā Baldones no-
vada pašvaldībai, Baldones novada paš-
valdības kultūras darbu organizatorei Intai 
Vidžei, Kultūras centra direktoram Gunā-
ram Zeifertam! Sirsnīgs paldies visiem, kuri 
piedalījās - iesūtīja, zvanīja, rakstīja un ie-
sniedza materiālus Baldones muzejā!

Anete Braufmane 
Baldones muzeja vadītāja p.i.

Sākums 1. lpp.
Pēc šīs svinīgās ceremonijas gidu pava-
dībā tika izstaigātas svarīgākās Pils zāles, 
apskatīti Latvijas bijušo prezidentu por-
tretu gleznojumi un uzklausīts interesants 
stāstījums par pasākumiem katrā no zā-
lēm - ko prezidents tur dara un kāpēc tik 
daudz un dažādas zāles Prezidenta pilī ir 
nepieciešamas. 
Ļoti lepojamies ar mūsu skolas audzēkņu 
panākumiem dažādos konkursos! Esam 
pateicīgi skolas pedagogiem, kas rosina 
un mudina audzēkņu fantāziju, kā arī ie-
drošina viņus būt radošiem un neierobe-
žotiem savā iztēlē un darbos! 
Baldones Mākslas skolas 4.5. kursa au-
dzēkne Adele Balode (10 gadi) konkursam 
iesūtīja kartiņu "Ziemas ainavas": 

Baldones Mākslas skolas 3.4. kursa au-
dzēknis Hugo Kupčs (10 gadi) konkursam 
iesūtīja kartiņu "Sniegpārsliņa":

Tālivaldis Muzikants 
Baldones Mākslas skolas direktors 

BALDONES MĀKSLAS SKOLAS AUDZĒKŅI PREZIDENTA 
PILĪ. FOTO: BALDONES MĀKSLAS SKOLAS ARHĪVS

BARIKĀŽU ATCERES DIENAS PASĀKUMĀ.  
FOTO: ANETE BRAUFMANE

IZSTĀDE BARIKĀŽU ATCERES DIENAS PASĀKUMĀ.  
FOTO: ANETE BRAUFMANE
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DZIMTSARAKSTU NODAĻAS INFORMĀCIJA,  
27.12.2018. - 26.01.2019. 

Jaundzimušie: 3

Sirsnīgi sveicam vecākus  
ar bērniņu dzimšanu!

21

Mūžībā aizgājuši: 5
Alicija Tumanovska, 01.08.1932.
Juzefa Račko, 16.04.1927.
Dace Paipala, 30.01.1960.
Mirdza Rudzīte, 18.03.1923.
Viesturs Zarkevičs, 12.04.1997.

 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību 

tuviniekiem!

Jauniešu centrs kļūst jauniešiem pieejamāks
Jaunais gads nāk ar patīka-
mām pārmaiņām arī jauniešu 
centrā - esam kļuvuši jaunie-
šiem vēl draudzīgāki un pie-
ejamāki. 
Turpmāk jauniešu centrs būs 
atvērts katru darba dienu no 
no plkst. 14.00 līdz 20.00. 
Gada nogalē esam tikuši arī pie 
jaunām ārdurvīm, nodrošinot 
ātrāku un vienkāršāku nokļū-
šanu jauniešu centra telpās.
KO TAD ĪSTI PIEDĀVĀ JAUNIEŠU 
CENTRS?
Turpinām iepriekšējā gadā 
iesākto tradīciju - kopīgi ar 
starptautiskajiem brīvprātīga-
jiem pirmdienu vakaros skatā-
mies filmas. 
Sadarbībā ar bērnu un jauniešu  
sporta tūrisma klubu “Piekūns” 
un biedrību “Jaunatne smai-
dam” ir atsākušās sporta tū-
risma nodarbības. Tā ir iespēja 
apgūt kājnieku un kalnu tūris-
ma, orientēšanās, kāpšanas un 
alpīnisma pamatus. 
Nodarbības ir bez maksas. Da-
lībniekiem, kas ir vecumā no 7 
līdz 12 gadiem, nodarbības no-
tiek trešdienās no plkst. 14.30 
līdz 16.30 bērnu pēcpusdienas 
centrā “Baltais ērglis” (Iecavas 
iela 2), savukārt dalībniekiem, 
sākot no 13 gadu vecuma, no-
darbības notiek otrdienās no 
plkst. 16.00 līdz 18.00 Jauniešu 
centrā (Pārupes iela 3).
Savu darbu ir uzsākusi arī Pro-
jektu laboratorija. Tas ir laiks 
un telpa ideju radīšanai.  Kopī-
gi attīstīsim vietējus un starp-
tautiskus projektus. 
Pievienojies Baldones novada 
Jauniešu centra Projektu labo-
ratorijai un uzzini, kas ir nefor-
mālā izglītība, kā radīt projekta 
ideju, kādas ir iespējas Latvi-
jā un Eiropā. Tikšanās notiek 
trešdienās no plkst. 17.00 līdz 
20.00 Jauniešu centrā.
Kopīgi ar starptautiskajiem 
brīvprātīgajiem no Francijas 
esam izveidojuši Franču valo-
das klubiņu. Brīvprātīgie veic 
ilgtermiņa brīvprātīgā darba 
projektu Latvijā līdz šī gada jū-
nijam. Tā ir iespēja iepazīt fran-
ču valodu un kultūru, kā arī at-
svaidzināt savas angļu valodas 
zināšanas, jo brīvprātīgie gal-
venokārt sazinās angļu valodā. 
Tikšanās notiek ceturtdienās 
no plkst. 19.00 līdz 20.00 Jau-
niešu centrā.
Sadarbībā ar biedrību “Jaunat-

ne smaidam” Jauniešu centrā ir 
iespēja iesaistīties Edinburgas 
hercoga starptautiskajā jau-
niešu pašaudzināšanas prog-
rammā Award. Ja esi vecumā 
no 14 līdz 24 gadiem un esi ga-
tavs izaicināt pats sevi un mes-
ties piedzīvojumā, pārvarēt 
dažādas grūtības un piedzīvot 
brīžus, kas pozitīvi ietekmēs 
nākotni, programma Award ir 
domāta tieši Tev. 
Programmas ietvaros ir jā-
pieturas pie patstāvīgi izstrā-
dātās individuālās program-
mas, kura sastāv no četrām 
jomām: fiziskā sagatavotība, 
brīvprātīgais darbs, jaunas 
prasmes un piedzīvojumu ce-
ļojums.  Jomu izpildes laiks 
atkarīgs no tā, kāda līmeņa – 
bronzas, sudraba vai zelta – 
apbalvojumu vēlies saņemt  
par ieguldītajām pūlēm savā 
pašizaugsmē. 
Pildot savu individuālo prog-
rammu, Tev regulāri vajadzēs 
novērtēt savu veikumu, kuru Tu 
analizēsi kopā ar jomas trene-
ri. Sasniegumu grāmatā kon-
krētās jomas treneris atzīmēs 
Tavus būtiskākos sasniegumus. 
Pēc tam, kad būsi sasniedzis 
savus mērķus, svinīgā ceremo-
nijā saņemsi apbalvojumu – 
nozīmīti un sertifikātu, kas kal-
pos par apliecinājumu tavai 
mērķtiecībai. Līdztekus indivi-
duālās programmas izpildei Tu 
varēsi piedalīties sadraudzības 
pasākumos, nometnēs un citos 
Award pasākumos gan Latvijā, 
gan ārzemēs.
Par visām Jauniešu centra  
aktualitātēm vari uzzināt  
mūsu sociālajos tīklos  
www.facebook.com/jauniesi-
baldone un www.instagram.
com/jauniesibaldone, kā 
arī vari pievienoties nesen  
izveidotajai Jauniešu centra 
WhatsApp grupai.

Renārs Manuilovs 
Jaunatnes lietu speciālists

Martā norisināsies kopradošuma festivāls
Biedrība "Maestro Jāņa Dū-
miņa piemiņas atbalstīšanai" 
kopdziedāšanas pasākuma 
DZIESMU ZIEDI ietvaros rīko 
kopradošuma festivālu DZIES-
MU ZIEDU IEDVESMAS STĀSTI.
Festivāla mērķis ir aicināt 
līdzdarboties dažādu interešu 
grupu, vecumu, sociālās ak-
tivitātes līmeņu cilvēkus, lai 
izmēģinātu sevi jomās, kuras 

līdz šim ir bijušas klusi sapņi 
vai uzskatītas par neatbilsto-
šām vai nepieejamām. 
Festivāls norisināsies Baldonē 
30. martā. Radošo darbu iesū-
tīšana -  līdz 8. martam. 
Festivāla nolikums, pasākuma 
programma un sīkāka infor-
mācija - www.dumins.lv. 

Andris Feldmanis 
www.dumins.lv
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2018. gads Baldones novada bibliotēkā
Dzīvē kā jau dzīvē notiek vi-
sādas lietas… Baldones bib-
liotēkas kolektīvam 2018.gads 
sākās ar negaidītu vēsti - aiz-
saulē aizgājusi vadītāja Diāna 
Straume. Nācās pieņemt faktu 
un, neskatoties uz  visai sarež-
ģīto situāciju, ka esam paliku-
šas bez vadītājas, nodrošināt 
bibliotēkas darbību - strādāt 
tā, lai neciestu bibliotēkas ik-
dienas darbs, nodrošināt bib-
liotēkas darbu nepārtrauktību 
un apmeklētāju vajadzību ap-
mierināšanu. 
Ļoti veiksmīgi, pateicoties ie-
priekšējai sadarbībai, mūsu 
kolektīvam pievienojās jauna 
darbiniece Iveta Cēbure,  arī 
VPVKAC klientu centrs nodroši-
nāja iedzīvotājiem nepiecieša-
mos pakalpojumus un par jau-
no bibliotēkas vadītāju darbā 
tika pieņemta Inga Pipare. 
Kāds gan bija tas aizejošais 
Dzeltenais zemes suņa gads? 
Mums viņš ir bijis ļoti ražīgs un 
strādīgs. 
Neliels ieskats
• No pašvaldības budžeta  krā-
juma komplektēšanai tika at-
vēlēti 1047 eiro, tika iepirkti 
1847 jaunieguvumi-grāmatas 
un pieprasītākie periodikas iz-
devumi. 
• Pārreģistrēto lasītāju skaits 
bibliotēkā ir palielinājies līdz 
1107. 
• Izsniegto eksemplāru skaits 
gadā - 24210.
• Fizisko apmeklējumu kop-
skaits- 25252.
• Vidēji dienā apkalpojam 40 
cilvēkus, vecākajam lasītājam - 
87 gadi, jaunākajam - 2 gadi.
Regulāri piedāvājam apmek-
lētājiem aplūkot dažādas iz-
stādes, lai godinātu Latvijā 
zināmas personības, viņu ie-
guldījumu Latvijas kultūrvides 
veidošanā. 
Godinājām Baldones novada 
literātus un novadniekus grā-
matu lappusēs. 
Īpašu prieku mums pašiem 
un arī apmeklētājiem sagādā 
izstādes, kuru autori ir baldo-
nieši, izrādot savas kolekcijas, 
piemēram, Eņģeļu kolekcija, 
Vinila plates un atskaņotāji, 
Lielie un mazie eži. 
Sakām lielu paldies baldonie-
šiem, kuri mums uztic savas 
gadu gadiem krātās kolekcijas, 
kuras ar lielu atzinību novērtē 

apmeklētāji, it īpaši bērni. 
Aicinām ikvienu, kura īpašu-
mā ir kāda interesanta kolek-
cija- neturiet sveci zem pūra, 
atļaujiet arī citiem novērtēt 
Jūsu oriģinālo vaļasprieku! 
Mēs labprāt ar Jūsu palīdzību 
Baldones bibliotēkā izveido-
sim izstādi. 
Īpašs prieks mums ir par sa-
darbību ar PII ,,Vāverīte” - ma-
zie apmeklētāji no grupiņām 
"Gliemezīši", "Zaķīši",  "Ezīši", 
"Bitītes", "Lāčuki" un "Pūcītes" 
atnāca iepazīties ar bibliotēku 
un piedalījās radošajās no-
darbībās, kur darinājām ap-
sveikuma kartiņas māmiņām, 
dzimšanas dienas torti Latvijas 
simtgadei, skaitījām dzejoļus 
un lasījām pasakas. 
Ziemeļvalstu Literatūras nedē-
ļas ietvaros bibliotēkā viesojās  
Baldones vidusskolas 3.a kla-
ses skolēni ar skolotāju Skaid-
rīti Krūzi. Pasākuma ieskaņā 
pastāstījām bērniem par Zie-
meļvalstīm un pašu projektu, 
izvēlēto šī gada tēmu "Ziemeļ-
valstu varoņi". Rīta stundas 
lasījumā sveču gaismā bērni 
lasīja fragmentu no Astrīdas 
Lindgrēnas grāmatas “Brālītis 
un Karlsons, kas dzīvo uz jum-
ta”. Jau gatavojoties šim pasā-
kumam, bērni bija uzzīmējuši 
katrs savu Karlsonu un zīmē-
jumu izstāde bija aplūkojama 
bibliotēkā. 
Priecājamies, ka arī vasaras 
periodā bērni neaizmirst par 
bibliotēku. Vasaras nometnes 
“Prieka laboratorija 2” ietva-
ros pie mums viesojās bērnu 
centrs “Baltais ērglis”. Iepazīs-
tinājām ar bibliotēkas snieg-
tajiem pakalpojumiem, jau-
nākajām grāmatām un  katrs 
izvēlējās sev grāmatu lasīšanai 
mājās.
Neskatoties uz bibliotēku tel-
pu nepiemērotību pasāku-
mu organizēšanai, mēs tomēr 
centāmies iepriecināt apmek-
lētājus un noorganizējām tik-
šanos ar ceļotāju, grāmatu au-
toru Pēteri Strubergu - ,,Divās 
stundās apkārt zemeslodei”. 
Apmeklētāji varēja aplūkot 
interesantus suvenīrus, kuri  
atvesti no dažādām pasaules 
malām - krelles no dažādām 
Āfrikas ciltīm, medību ieročus, 
cepures, vēdekļus un mūzikas 
instrumentus, kā arī citus ne-
redzētus priekšmetus. Klausī-
jāmies par neparastiem piedzī-

vojumiem ceļojumu laikā, kā 
arī uzzinājām, kādus bīstamus 
noziedzniekus ar mačetēm Pē-
terim nācās satikt mežonīgajos 
džungļos. 
2018. gads bija nozīmīgs gads 
Latvijas valstij, arī grāmatu iz-
devēji parūpējās par īpašām 
grāmatām -  enciklopēdija 
"Latvija", "100 stāsti par Lat-
viju", "Latvijas 100 skaistākās 
vietas" u.c. 
Sakām īpašu paldies  tiem la-
sītājiem, kuri dāvina grāmatas 
bibliotēkai. 2018. gadā mūsu 
krājumā tika uzņemtas grā-
matas – Pīgozne, I. ,,Latvieša 
apģērbs”, ,,100 dzejoļi Latvijai” 
u.c. 
Šogad bibliotēkā tika iedibi-
nāta jauna tradīcija - mūsu 
čaklākajiem lasītājiem, patei-
cībā par uzcītīgu lasīšanu, dā-
vinājām G. Rača grāmatu un 
CD "Reiz Ziemassvētkos", bet  
mazajiem lasītājiem atbilstoši 
viņu vecumam - bērnu stāstu 
grāmatas.
Čaklākie lasītāji
Bērni:
1. Mariss N. - 91 grāmatas
2. Artuss Š. - 72 grāmatas
3. Ričards A. - 69 grāmatas.
Pieaugušie:

1. Dzintra Ļ. - 210 grāmatas
2. Irēne Beāta K. - 184 grāmatas
3. Jānis Imants S. - 148 grāma-
tas.
Lasītākās grāmatas 2018. 
gadā
Bērnu grāmatu TOP 3:
1. Laukmane, Maija “Pīmuks, 
Cunduriņš un Mirdzošā Mē-
nessgaisma”.
2. Skotons, Robs “Runča Punča 
skolas superbrauciens”.
3. Rasela, Reičela Renē “Nikijas 
dienasgrāmata: nepopulāras 
ballīšu meitenes stāsti”.
Pieaugušo grāmatu TOP 3:
1. Zālīte, Māra “Paradīzes put-
ni”.
2. Judina, Dace “Tīrītājs”.
3. Račko, Karīna “Saplēstās 
mežģīnes”.
Paldies visiem uzcītīgajiem, 
lielajiem un mazajiem grāmatu 
lasītājiem par kopā būšanu! 
Tiekamies arī turpmāk Bal-
dones novada bibliotēkā! Lai 
Jums visiem gaišas domas un 
daudz jaunu grāmatu, ko lasīt!
"Māja bez grāmatas ir kā miesa 
bez dvēseles…" /A.Čehovs/

Inga Pipare  
Bibliotēkas vadītāja
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Kas es esmu?

– Apbrīnojami (!) – noteica galvenais kau-
sētājs. 
– Šī pārsprāgusī alvas sirds negrib kust 
krāsnī. Vajadzēs mest to ārā. Un to izme-
ta atkritumu kaudzē, kur gulēja arī beigtā 
lakstīgala. 
Tad Dievs lika savam eņģelim: - Atnes man 
vērtīgāko, ko atrodi šai pilsētā. 
Un eņģelis atnesa Viņam alvas sirdi un mi-
rušo putnu…
– Tu esi pareizi izraudzījies, - Dievs sacīja. 
– Jo manos paradīzes dārzos šis putniņš 
dziedās mūžīgi un manā mirdzošajā pilī 
Laimīgais princis teiks manu vārdu.1 
Tā beidzās viena no lielākiem grēcinie-
kiem, bet brīnišķīga vārda meistara un, kā 
varam lasīt – sirsnīga cilvēka, O. Vailda pa-
saka par „Laimīgo princi”. 
Prinča statujas nekūstošo alvas sirdi un 
viņa draudzenes, mazās bezdelīgas miru-
šo ķermenīti, cilvēki izmeta mēslainē. Bet 
Dievs neraugās kā cilvēks, Viņš neredz ārē-
jo spožumu, bet skata sirdi.
Kā būs tajā dienā, kad tiks  
vērtēti nevis mūsu darbi un nedar-
bi, bet gan mūsu sirdis – ar kādu ie-
priekšējo nodomu, vai bez tā mēs esam 
darījuši un runājuši? Tā būs konfron-
tācija katram ar sevi un ar starpnieku – 
sirdsapziņu, kura ir no Dieva dota tikai cil-
vēkam.
Vai mēs spēsim lielajā tiesā pastāvēt bez 
vislabākā advokāta – Jēzus Kristus?
Te vietā ir jautājums par to: „kas es esmu?”. 
Pārliecināts taisnprātīgais, kurš nedara 
grēkus, vai tomēr nabaga vājais grēcinieks, 
kuram ir vajadzīga Dieva mīlestība un tu-
vāko atbalsts ikdienā…
Ikdienas dzīve, mūsu postmodernās pa-
saules uzstādījums no mums prasa – āt-
rāk, labāk, vairāk. Izturību, gribasspēku 
un vēl daudz ko. Pasaule mainās, un arī 
cilvēkam jāmainās līdzi. Tomēr ir nepiecie-
šams saprast, ka cilvēks pēc savas būtības 
nemainās – viņam visos laikos ir nepiecie-
šama drošības sajūta, miers un mīlestība, 
kas stāv pāri mūsu pašu tieksmēm un ie-
spējām.
Ne tikai toreiz – sirmā senatnē, bet arī 
mūsdienās cilvēks savā pasaulīgajā gudrī-
bā nespēj pieņemt un izprast Kristus mi-
siju pasaulē. Mēs esam pieraduši pie no-
pelnīšanas un saņemšanas nosacījumiem. 
Ja – tad. Šis apgalvojums, ko mūsu cilvē-
ciskais prāts no savas pieredzes ir radījis, 
faktiski veido pretrunu ar to, ko mums 
dāvā Dievs. 
Viena no Bībelē atrodamām un dažādi pa-
teiktām patiesībām ir: „Dievs nedomā tā kā 
cilvēks”. To it kā ir viegli saprast, jo īpaši tik 
vienkāršā interpretācijā, bet ļoti grūti pie-
ņemt. Jo par Dievu mēs tomēr domājam, 
vadoties pēc savas cilvēciskās pieredzes, 
jo citādi mēs vienkārši neprotam to darīt.

Dievs ir radījis cilvēku pēc Sava tēla un lī-
dzības un starp citām vērtīgām dāvanām ir 
iedevis mums to, kas mums piemīt atšķi-
rībā no visām citām Dieva radībām – die-
višķo saprātu. Tomēr mēs neesam dievi un 
nevaram domāt kā Viņš. Tādēļ jau Dievs, 
nākdams pie mums, izvēlējās nevis gudrī-
bas ceļu, bet, kā raksta Pāvils, "..tad Die-
vam labpatika izglābt ticīgos ar muļķīgu 
sludināšanu.".
Mēs esam Dieva radīti, un Viņš nevēlas 
mūs pārveidot ar aktīvu ielaušanos mūsu 
apziņā vai fiziskā būtībā. Pašos pasaules 
pirmsākumos, kā tas ir aprakstīts Bībeles 
pirmajā nodaļā, pie cilvēka un visa cita ra-
dīšanas Dievs ir teicis: "Un Dievs uzlūkoja 
visu, ko Viņš bija darījis, un redzi, tas bija 
ļoti labs.". (1Moz 1:31) 
Tas nozīmē, ka Dievs vairs nemainīs Savas 
domas attiecībā par to, kas ir radīts – it 
kā kaut kas Viņam būtu izdevies labāk vai 
sliktāk. Viss, ko Dievs radījis, ir labs un pa-
saulē vajadzīgs. Bet cilvēka tieksmes nebi-
ja labas, kā tas savukārt ir rakstīts 1. Mozus 
grāmatā:
"Kad Dievs redzēja, ka cilvēku ļaunums 
augtin auga zemes virsū un ka viņu 
sirdsprāta tieksmes ik dienas vērsās uz 
ļaunu, tad Dievam kļuva žēl, ..". (1Moz 6:5-
6)
Dievs cilvēkam deva ļoti daudz iespēju 
atgriezties no saviem grēkiem un sekot 
Dieva prātam, bet cilvēks darīja pretējo. 
Cilvēks netiecās sekot Dieva likumiem, bet 
visu laiku pārkāpa tos un joprojām turpina 
to darīt, grēkojot pret Dievu un līdzcilvē-
kiem. Tad Dievam saskaņā ar bauslību va-
jadzētu cilvēku sodīt, bet Viņš rīkojās citā-
di: Dievs pats kļuva par cilvēku – par vienu 
no mums, lai tādā veidā vestu mūs ārā no 
tās bezizejas, kurā mēs ieslīgstam, kad 
mēģinām savas lietas sakārtot bez Viņa. 
Viņš nāca pasaulē, lai nestu mūsu smagās 
ceļa somas, kuras mēs aizvien pamanā-
mies piekraut ar jauniem grēku akmeņiem 
un spītīgi nesam, lai arī Viņš smaidot iet 
blakus un saka: „Dod, Es panesīšu – tādēļ 
jau es esmu nācis, lai nestu tavas nastas”, 
bet mēs spītīgi atsakām – „es pats, ...es 
pats”. Un tad Viņš pacietīgi iet blakus, gai-
da, kad varēs palīdzēt... un dažkārt pamā-
ca mūs... 
Svarīgs ir Svētajos Rakstos iz-
teiktais apgalvojums tagadnē – 
Viņš ņem uz sevi pasaules grēku. Nevis 
ņēma vai ņems nākotnē, bet Viņš, Dievs 
Jēzū Kristū, turpina darīt to tagad, šo-
dien, katrā brīdī, kad mūsu lūpas pasaka: 
„Kungs esi man grēciniekam žēlīgs” – …
Viņš to dara. 
Īpaši svarīgi to ir apzināties mūsdienu 
brīvdomātāju laikā, kad grēks vairojas ne-
iedomājami ātri un oficiāli Baznīcai piede-
rīgo skaits visā pasaulē sarūk...
Ar sevis paša upurēšanu pie krusta staba 

Golgātā, Dievs mums norādīja uz mūsu ap-
robežotību.
Vai mēs varam pēc Kristus krusta atrast 
vēl kādu upuri, kurš būtu lielāks par šo? 
Nevaram! Tur jau ir Dieva mīlestības noslē-
pums, ka, nevarēdams mums to paskaid-
rot mūsu aprobežotības dēļ, Viņš pats 
nāca un kļuva par upuri, lai mēs mitētos 
Viņam upurēt to, kas mums šķiet Viņa lab-
vēlības nopirkšana, un lai mēs vienkārši 
palūkotos uz Dievu. 
Necenstos izpirkt savus ļaunos darbus, bet 
mitētos tos darīt. Lai mēs pieņemtu, ka 
upurjēru laiks ir beidzies un sācies jauns 
mīlestības un piedošanas laikmets, kurā 
mēs esam aicināti pienest sevi pašu Die-
vam par svētu upuri. Kā teikts pamācībā 
no apustuļa Pāvila vēstules Kolosiešiem: 
"Tad nu kā Dieva izredzētie, svētie un mī-
ļotie, tērpieties sirsnīgā līdzjūtībā, laip-
nībā, pazemībā, lēnībā, pacietībā, ka jūs 
cits citu panesat un cits citam piedodat, ja 
vienam ir ko sūdzēties par otru; tāpat kā 
mūsu Kungs jums piedevis, piedodiet arī 
jūs. Un pāri visam tam lai ir mīlestība, kas 
ir pilnības saite. Bet Kristus miers lai valda 
jūsu sirdīs, jo tam jūs esat aicināti kā viena 
miesa; esiet pateicīgi!". /Kol 3/	
Viņš Pats kļuva upuris un upura saņēmējs, 
lai mēs paraudzītos uz pasauli ar Viņa 
acīm. Viņš ir Dieva Jērs, kas nes pasaules 
grēkus un tajā pašā laikā Dieva Dēls – pats 
Dievs. Mūsu nopelnītais upuris Dievam 
vairs nav vajadzīgs, tagad Viņš gaida mūsu 
pateicību.
Ziemsvētku un Zvaigznes dienas, Vecā 
gada pavadīšanas un Jaunā sagaidīšanas 
laiks ir beidzies. Mēs esam daudz maz 
atgriezušies savos ikdienas darbos. Drīz, 
marta mēnesī, ar Lielo gavēni, kuru iesāk-
sim Pelnu trešdienā, 6. martā, mēs sāk-
sim gaidīt Lieldienas. Tas ir pārdomu laiks 
par to, ko mēs varam darīt, lai Ziemsvētki 
nebeigtos, bet aicinātu mūs uz labām do-
mām un mīlestību. Lai mūsu zeme un ik-
diena kļūst labāka. Kas es esmu šajā visā 
lielajā pasaulē? Ko es varu izdarīt, lai pa-
saule jau šodien kļūtu labāka?  

Juris Morics 
Mācītājs

___
1 O. Vailds, pasaka „Laimīgais princis”

BALDONES SV. MIĶEĻA EV. LUT. BAZNĪCA.  
FOTO: VERNERS TOŠKO
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Pulkarne pret Alunānu, 2. daļa
Pulkarnes labd. biedrības teātra vadonis 
samaksāja februāra 24.d. š.g. Brigadera 
kunga grāmatu tirgotavā 8 rubļi honorāra 
par otros ziemassvētkos 1898.g. notiku-
šo izrādi, jo biedrība bij, kā jau rakstīts, 
to palikuši parādā, nevarēdama atrast 
gadījiena minēto naudu ātrākā laikā at-
sūtīt. Teātra vadonis P. Kalniņš izsaka, ka 
veikala komijs, kvīti par honorāra samak-
su rakstīdams, vēl ieprasījies: „tātad par 
jau notikušu izrādi maksājat”. Uz to tad 
viņš (Kalniņš) atbildējis ar skaņu „jā”. Kvīti 
rakstīdams komijs izpildījis arī kvītei klāte-
jo atļaujas formulāru, kas gan patiesībā 
mums vairs nebij vajadzīgs, tā kā mums 
jau bij no J. Brigadera kunga atļauja mi-
nēto lugu izrādīt priekš teātra izrīkošanas. 
Liecinieki viņam šoreiz līdzi negadījušies, 
bet veikalā, aiz letes, bez komija stāvējusi 
arī vēl viena dāma. Viņš cer, ka tak visi tur 
nebūšot ar tādām vājām atmiņas spējām.
Domājams, ka tagad tak katrs lasītājs un 
arī pats Alunāna kungs būs noskārtis, vai 
Pulkarnes labd. biedrības rīkošanās ir bi-
juse pareiza vai nepareiza. Tādēļ Ad. Alu-
nāna kungs, aprunājaties pie gadījiena ar 
savu advokāta kungu, tad viņš Jums teiks, 
ko likums nosaka par šādas neslavas cel-
šanu atklātībā. Uz Jūsu daiļajiem kompli-
mentiem, ar ko Jūs „Dienas Lapas” 57.num. 
mūs tik bagātīgi esat apveltījuši, kuri šo-
reiz pavisam neizdevušies un ļoti sekli, 
neturam par vajadzīgu Jums atbildēt. Tā-
pat arī bez tās Jūsu pazīstamās frāzes „ar 
cienīšanu”, ko Jūs, atvadoties no mums, 
nekādā ziņā nevarot lietot, raudzīsim tak 
dzīvē uz priekšu kulties.
Dolē, aprīļa 5.d. 1899.g.
Pulkarnes labd. biedr. priekšn. V. Ramāns
Rakstvedis: P. Kalniņš1

Atbilde
Pulkarnes labdarības biedrības priekšnie-
kam V. Ramāna kungam un tā pašas bied-
rības rakstvedim P. Kalniņa kungam.
„Dienas Lapas” 51.num. š.g. minēto kungu 
atbildes raksts, man šķiet, rakstīts parāk 
lielā uzbudinājumā, jo citādi nevaru no-
jēgt, kādēļ gan minētie kungi lietotu tā-
dus vārdus kā: vāja atmiņas spēja u.t.t., 
kur min. kungi paši pie visas šīs lietas tie 
vainīgie. Minētie kungi rakstīja, ka atļau-
ju esot pieprasījuši decembra 1.dienā un 
pate izrāde notikuse otros ziemassvētkos. 
Es esot atļāvis lugu „Pārticībā un nabadzī-
bā” izrādīt, bet neesmu noteicis nekādu 
termiņu maksāšanai. Rakstītu atļauju ne-
esot izņēmuši, jo neesot zinājuši, ka tāda 
arī tiekot izdota. Cik naivi! Uz reiz jums, 
cien. kungi, nekā vairs neziniet! Jums par 
apmierināšanu apliecinu, ka atļaujas iz-
dodu vienīgi rakstiski; citādi tas arī nemaz 
nav iespējams, jo atļaujas jāuzrāda ap-
riņķa policijai un ar maniem mutiskajiem 
vārdiem apriņķa policija nekad neapmie-
rināsies. Tādas atļaujas jums jau agrāk iz-
dotas par lugām: „Ļaunais gars”, „Zagļi” un 
„Smalki ļaudis”. Tas lai būtu jūsu atmiņai. 

P. Kalniņa un V. Ramāna kungi (pēdējais 
nemaz nav klāt bijis) modina it pārgal-
vīgi manu atmiņu, kur patiesībā man tas 
bija jādara min. kungiem. – Jau vairākkārt 
esmu laikrakstos sludinājis, ka atļaujas iz-
dodu par: Rud. Blaumaņa, Šveņķa, Puriņa 
Klāva, Dubura, Deglava u.t.t. lugām, bet 
šo rakstnieku starpā vēl nekad nav stā-
vējis Ādolfa Alunāna kunga vārds, jo min. 
kungs tās izdod vienīgi pats. Pulkarnes 
labdarības biedrībai P. Kalniņa personā 
decembra pirmā dienā apņēmos šo atļau-
ju vienīgi aiz laipnības izgādāt un to pasū-
tīt, ja honorāru tūlīt samaksā. Tas netika 
izdarīts. Esot jau vēl priekš tam diezgan 
laika. Protams, ka no decembra 1.d. līdz 
otriem ziemassvētkiem vēl laika diezgan 
priekš atļaujas iegūšanas. Bet lugu izrā-
dīt bez atļaujas un honorāru samaksāt 2 
mēnešus pēc notikušās izrādes un tikai 
tad, kad jau no paša autora „Dienas Lapā” 
par šādu nepieklājīgu rīkošanos aizrādīts, 
nav goda darbs. Bet par vēl jo nepieklājī-
gāku atrodu jūsu tālāko izturēšanos: ieiet 
febr. m. 24.d. š.g. manā veikalā, man klāt 
neesot un izņemt atļauju no mana palīga 
uz lugu „Pārticībā un nabadzībā”, kura jau 
par ziemassvētkiem izrādīta. Izrādot kādu 
lugu, atļaujas jāizņem iepriekš – tā līdz šim 
visas lauku un pilsētu biedrības rīkojušās, 
bet jūs, cien. kungi, savu neparasto rīkoša-
nos vēl uzskatiet par pilnīgi pieklājīgu un 
mēģinat sevi attaisnoties. Ar šo attaisno-
šanos jums diemžēl nemaz negrib veikties 
un man beigās ar nozēlošanu jāsaka, ka no 
„staba”, pie kura jūs Adolfa Alunāna kungs 
pielicis, jūs nespēju atsvabināt.

J. Brigaders.
Rīgā, aprīļa m. 24.d.2 
Atklāta vēstule
V. Ramāna un P. Kalniņa kungiem, Pulkar-
nes labdarības biedrības priekšniecības 
locekļiem Dolē.
Mani kungi!
„Dienas Lapas” 89.numurā Jūs mēģiniet 
pazīstamo notikumu ar manas lugas „Pār-
ticībā un nabadzībā” pretlikumīgo izrādī-
šanu Jūsu biedrībā vēl reiz sagrozīt un at-
taisnoties publikas priekšā, uzņēmumā, to 
tik neizveicīgi sadomājuši, ka ieveļaties ar-
vienu dziļāk lejā. Tad uzklausaties, kungi, 
cik lieta vienkārša: Jūs paši apgalvojiet, ka 
Brigadera kungs Jums atļāvis zināmo lugu 
izrādīt ziemas svētkos, ko pēdējais atkal 
atklāti „Dienas Lapā” noliedzis. Man nu var 
būt gluži vienalga, kas šinī gadījumā runā 
taisnību, vai Jūs, jeb Brigadera kungs – 
galvenais paliek Jūsu paskaidrojums min 
89.numurā, ka Jūs 1898.g. decembra 1.die-
nā nopirkāt Brigadera grāmatu veikalā lu-
gas „Pārticībā un nabadzībā” vairākus ek-
semplārus. Nu labi! Bet tad nu jāpieņem, 
ka Jūs, Kalniņa kungs, kā biedrības teātra 
vadonis, protiet lasīt, tad Jums vajadzēja 
pārliecināties, ka uz katras pie Brigadera 
kunga pirktās min. grāmatas vāka atrodas 
latviskiem burtiem iespiests šāds teikums: 
„Šī luga izrādāma vienīgi ar manu jab 
manu mantinieku atļauju. Adolfs Alunāns.” 
– Un tad nu, Kalniņa kungs, Jums vajadzēja 
nojēgt, ka, ja tiešām Brigadera kungs izde-
va atļauju, izrādīt manu lugu, ko, ievērojot 
Brigadera kunga paskaidrojumu „Dienas 
Lapā”, neticu, tādā gadījumā vienīgi ir no-
ticis pārpratums, tādēļ Jums katrā ziņā bij 
jāgriežas pie manis, pieprasot izskaidroju-
mu. Bet tas Jums laikam nebija vajadzīgs, 
jo gribējāt man parādīt Savu labo sirdi, 
izrādot manu lugu bez atļaujas!! Vismaz, 
mani kungi, Jūs tagad to paziņojiet it vaļ-
sirdīgi pasaulei, rakstīdami „Dienas Lapas” 
89.n. šitā: „Tālāk P. Kalniņš vēl iebilda, ka 
Alunāna kungs par savām lugām ņemot 
lielu honorāru, uz ko J. Brigadera kungs 
paskaidroja: „Nu viņam (Alunāna kungam) 
jau gan tās naudiņas arī ļoti vajaga, tādēļ 
nebaidaties no liela honorāra, jo, lugu iz-
rādīdami, darīsat labu darbu, kā jau tas 
labdarības biedrībai pienākas.” Šo apstākli 
ievērodams, tad P. Kalniņš palika pie tā, ka 
vienīgi šī luga, un neviena cita, uz ziemas 
svētkiem jāizrāda.” --- Mani kungi! Variet 
būt pārliecināti, ka man tas gluži vienalga, 
ko un kā Jūs aiz manas muguras sprieduši 
Brigadera kunga grāmatu pārdotavā. Bet 
ka Jūsu pārdrošība iet tik tālu, ka Jūs šīs 
savas bābu valodas liekat pagasta valdē 
apstiprināt un nodrukāt laikrakstā, nolūkā 
manu personu atklātībā apvainot un mani 
nostādīt par nabagu, kam Jūs žēlsirdīgi 
palīdzējuši, tad jūtos piespiests Jums pa-
skaidrot, ka šinī gadījumā zināšu sev liku-
mīgā ceļā sagādāt gandarību. Jums, mani 
kungi, kā sauli tik gaišo faktu nevariet no-

JURIS SIMENOVS (1842-1906), DARBOJIES DOLES 
LABDARĪBAS BIEDRĪBĀ UN PULKARNES LABDARĪBAS 
BIEDRĪBĀ, BIJIS IEVĒLĒTS DRAUDZES KONVENTĀ UN 
PAGASTA PAŠVALDĪBĀ. ĶEKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS 
MUZEJA KRĀJUMS. (ĶM 1431)  
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PULKARNES LABDARĪBAS BIEDRĪBAS DĀMU KOMI-
TEJAS ZIEDOJUMU VĀKŠANAS LAPIŅAS FRAGMENTS, 
1899. G. JŪLIJS. KOPIJA NO L. GAILES ARH. (NO ĶEKA-
VAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJA)

SENIORIEM

liegt, ka Jūs manu lugu izrādījuši bez ma-
nas atļaujas, jo ar gluži to pašu tiesību, ar 
kuru Jūs šai lietā griezāties pie Brigadera 
kunga, varējāt griezties pēc atļaujas vai nu 
uz Parīzi jeb pie savas cien. pagasta val-
des. Bet labi zinādami, ko padarījuši un 
kas Jums sagaidāms, „izstudējāt” jaunus 
„knifus”, kas lai pierāda, ka Jūs bijuši mani 
īstie labdari, kurus, kā jau nevienu cilvē-
ku pasaulē, neesmu lūdzis izrādīt manas 
lugas. Tiešām eksemplariski labdari! Šāda 
Jūsu izturēšanās patiesi vēl vairāk nekā 
apbrīnojama un grūti noprast, vai par Jums 
jānoskumst, jeb jāsmejas. Nu, katrā ziņā 
mēs vēl redzēsimies, mani kungi!
Adolf Alunāns.3

Ar šo polemika par lugas izrādīšanas tie-
siskajiem apstākļiem presē apraujas. Vai 

tā turpinājās tiesas zālē vai arī puses sa-
līga mieru – to no preses neizdevās uzzi-
nāt. Jebkurā gadījumā Doles-Pulkarnes 
labdarības biedrība veiksmīgi turpināja 
savu darbību vēl vairāk nekā 6 gadus līdz 
tās likvidēšanai 1905.gada revolūcijas lai-
kā, pamatojoties uz apsūdzību par ieroču 
iegādes finansēšanu kaujiniekiem. Tiesa, 
kad biedrība 1900.gada oktobrī svin savu 
10 gadu jubileju, V.Ramāns un P.Kalniņš 
tiek pieminēti jau kā bijušie biedrības 
priekšnieks un rakstvedis .
Vecās avīzes lasīja Ints Lukss no Pulkarnes.
_____
1 Dienas Lapa Nr. 89, 20.aprīlis (2.maijs), 1899. 
2 Dienas Lapa Nr. 93, 26.aprīlis (8.maijs), 1899. 
3 Dienas Lapa Nr. 97, 1.(13.) maijs, 1899.

Valsts policijas veiktajā pētījumā par 2016. 
un 2017. gadā reģistrētajiem ceļu satik-
smes negadījumiem iezīmējas būtiskas 
atšķirības starp smagi cietušajiem gājē-
jiem vecumā virs 60 gadiem un pārējiem 
satiksmes dalībniekiem. Proti,  vairāk nekā 
trešdaļa jeb 38% smagi cietušo gājēju ir 
vecumā virs 60 gadiem. Turklāt no tiem 
gājējiem, kas negadījumus izraisījuši, 30% 
arī ir šajā vecuma grupā. Pirmo reizi Latvi-
jā tiek uzsākta informatīva drošības kam-
paņa gājējiem senioriem “Strauja sirds, 
bet kājas lēnas”.
“Seniori ir viena no lielākajām gājēju riska 
grupām satiksmē. Trešā daļa jeb 36% no 
bojāgājušajiem gājējiem uz ceļa ir vecumā 
virs 60 gadiem. Turklāt mūsu veiktajā pē-
tījumā atklājas arī, ka katrs trešais gājējs 
seniors negadījumā cietis savas vainas 
dēļ. Iemesli – savu spēju pārvērtēšana un 
ceļu satiksmes noteikumu neievērošana. 
Piemēram, ceļa šķērsošana neatļautās 
un nepārredzamās vietās, turklāt esot 
bez gaismu atstarojošajiem elementiem,” 
stāsta Valsts policijas Satiksmes drošības 
pārvaldes priekšnieks Normunds Krapsis.
Saskaņā ar Valsts policijas datiem ik gadu 
ceļu satiksmes negadījumos traumas gūst 
vairāk nekā 200 gājēju vecumā virs 60 ga-
diem. Pērn negadījumos iekļuvis 231 se-
niors, no tiem 38 smagi ievainoti, bet 22 – 
gājuši bojā. 
Kampaņas ietvaros seniori tiek aicināti 
nepārvērtēt savas spējas un aizdomāties 
ne tikai par savu, bet arī citu satiksmes 
dalībnieku drošību uz ceļa. Ja domās vēl ir 
straujums un pārliecība, tad fiziskās spē-
jas un maņas var pievilt.
Septiņi vērtīgi padomi senioriem gājējiem 
drošākai dalībai ceļu satiksmē
Lai ikdienā parūpētos par savu drošību uz 
ceļa, reizēm pietiek ar pavisam elemen-
tāru drošības pasākumu ievērošanu. Ceļu 
satiksmes drošības direkcija un Valsts po-
licija ir sagatavojusi 7 vērtīgus padomus 
senioriem, kas noderēs ikvienam gājējam. 
• Izvēlies drošu vietu ceļa šķērsošanai! 

Trešā daļa bojāgājušo uz ceļa ir seniori; pirmoreiz tiek uzsākta kampaņa
Brauktuvi atļauts šķērsot pa gājēju pāreju 
vai krustojumos pie zaļās gaismas. Ja tuvu-
mā pārejas un krustojuma nav, šķērso ceļu 
vietās, kur ir laba pārredzamība.
• Pa kreisi, pa labi, pa kreisi!
Pirms šķērso ceļu, pārliecinies par drošī-
bu, paskatoties pa kreisi, pa labi un vēlreiz 
pa kreisi.
• Pārliecinies, vai tev tiek dots ceļš!
Pirms gājēju pārejas šķērsošanas pārlieci-
nies, vai transportlīdzekļa vadītājs tevi ir 
pamanījis un spēs nobremzēt.
• Ievēro virzienu!
Pa brauktuves malu vai ceļa nomali ej pre-
tēji transportlīdzekļu braukšanas virzie-

nam.
• Esi redzams!
Diennakts tumšajā laikā nēsā gaismu at-
starojošu vesti vai apģērbu ar atstarojo-
šiem elementiem. 
• Nekautrējies lūgt palīdzību!
Ja jūties nepārliecināts vai ir slikta pašsa-
jūta – lūdz palīdzību līdzcilvēkiem. Viņi tev 
noteikti palīdzēs! 
• Izvēlies piemērotus apavus!
Labākai stabilitātei der atcerēties arī par 
laikapstākļiem atbilstošu apavu izvēli, pie-
vēršot uzmanību to slīdamībai. 

Valsts policija sadarbībā ar CSDD
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Pierīgas sporta spēļu maratons ir sācies
Janvāra pēdējā nedēļas nogalē atsākās 
Pierīgas sporta spēļu maratons.

Pirmās sacensības notika sestdien,  
26. janvārī, Alauksta ezerā -  zemledus 
makšķerēšanā, kurās piedalījās arī bal-
donieši. 
Komanda, kuras sastāvā ir Alvis Rudzītis, 
Eduards Šacis, Aleksandrs Šacis un Boriss 
Zadovskis, ieguva 7. vietu. Apsveicam!
Svētdien, 27. janvārī, Mālpilī norisinājās 
Pierīgas sporta spēles šaha komandām, 
kurās Baldones komanda izcīnīja augsto 
3. vietu. 
Apsveicam Baldones šaha komandas 
spēlētājus - Lauru Roguli, Ēriku Mieriņu, 
Vari Lejasmeijeru un Gundaru Beļavski.

Edgars Brigmanis 
Sporta kompleksa vadītājs

Ekskursija Baldones novada pensionāriem

SENIORIEM

Tiek organizēta ekskursija Baldones no-
vada pensionāriem. 
Pieteikšanās ekskursijai steidzami, ie-
maksājot avansu - 35 eiro līdz 10. martam 
pie Rasmas pensionāru tikšanās vietā  

Iecavas ielā 4, Sociālā aprūpes centra ēkā. 
Pārējā daļa iemaksājama līdz 10. maijam.
No 10. marta, ja nebūs pietiekams pen-
sionāru braucēju skaits, var pieteikties 
jebkurš, kurš vēlas doties šajā interesan-

tajā braucienā. 
Gala cena būs atkarīga no braucēju skai-
ta: ja būs 44 braucēji, tad maksa - 60 eiro, 
ja 32 braucēji, tad maksa - 75 eiro.

 
MARŠRUTS
Trešdiena, 12.06.

Baldone–Aglona– Andrupene–
Slutišķi– 
Daugavpils 

7.30 izbraukšana no  Baldones, Iecavas ielas 4.
Krāšņais Velnezers. 
Muzejs "Andrupenes lauku sēta", atrodas skaistā latgaļu nostūrī. Tas ir 20. gs. ēku komplekss, 
kurā ir māja, klēts, kūts, rija, dūmu pirts un smēde, kas atspoguļo tā laika dzīvi laukos. 
Sātīgas latgaļu pusdienas ar pašceptu maizīti un jobsikiem saldajā.
Kolorītais priekšnesums folkloras kopas "Sovvaļnīki" izpildījumā. 
Salām bagātākais Latvijas ezers Ežezers.
Dabas parks Daugavas loki: krāšņas ainavas, unikālas vēstures liecības. Vecticībnieku sādžas, 
simpātiskas baznīciņas. 
Modernais Marka Rotko mākslas centrs Arsenāla ēkā Daugavpils cietoksnī (A sektors cenā).

Ceturtdiena, 13.06.

Piedruja–Ignalīna–Palūše–
Baldone  

Lietuviešu nacionālā salduma – šakotis tapšana un degustēšana. 
Aukštaitijas nacionālais parks.
Palūšes koka baznīciņa ar zvanu torni.
Senā kulta vieta Ladakalns, no kura paveras lielisks skats uz apkārtnes savienotajiem eze-
riem.
Ginuču ūdensdzirnavas.
Senās biškopības brīvdabas muzejs, kur vērojamas dažādas skulptūras, kam cieša saistība ar 
senajām biškopības tradīcijām.
Atgriešanās Baldonē  pēc 20.30.

Ekskursija paredzēta  12.-13. jūnijā  
(2 dienas). 
Ceļazīmes cenā ietilpst: naktsmītņu iz-
maksas ar brokastīm, grupas vadītāja- 
gida pakalpojumi, ieejas maksas prog-
rammā paredzētajos apskates objektos 
un degustācijas, pusdienas pirmajā  
dienā. 
Ceļazīmes cenā neietilpst: vakariņas un 
pusdienas otrajā dienā.
Naktsmītņu raksturojums: 3*** viesnīca 
Daugavpilī, 2-vietīgas istabas ar dušu un 
WC, brokastis.   
Iespējamie papildus objekti (kaut ko pa-
mainot):
1) Daugavpils cietoksnis - ievērojamākais 

kultūrvēsturiskais piemineklis Daugavpi-
lī. Vienīgais bez būtiskām izmaiņām sa-
glabājies 19. gs. pirmās puses cietoksnis 
Baltijā – spilgta cariskās Krievijas militā-
rās vēstures liecība (~ 1h).
2) Daugavpils skrošu  rūpnīca - vienīgā tū-
ristiem atvērtā munīcijas ražošanas rūp-
nīca Baltijā, kurā atrodas Eiropā vecākais, 
joprojām strādājošais skrošu liešanas 
tornis. Piedāvā vēsturisko svina liešanas 
iekārtu apskati, ar kurām kausēts svins 
iegūst ideālas lodes piliena formu, krītot 
no 40m augstuma (4 / 3 eiro).
3) Atraktīvā podnieka Valda Pauliņa darbnī- 
ca - iespēja vērot Latgales keramikas tap-
šanas procesu (~ 1 h / 1,5 eiro)
4) Z/S Kurmīši – aizraujošs stāstījums par 

dažādajiem ārstniecības augi, zāļu tēju 
degustēšana. Kā smejies: Visa laba Jāņu 
zāle, kas guļ krūzes dibenā! (1h 15min / 
2,5 eiro).

 
 

Aija Leitāne
Valdes priekšsēdētāja vietniece 

Biedrība "Sābri"

BALDONES ZEMLEDUS MAKŠĶERĒŠANAS KOMANDA. 
FOTO: NO PERSONĪGĀ ARHĪVA

BALDONES ŠAHA KOMANDA. FOTO: NO PERSONĪGĀ 
ARHĪVA

Vienlaicīgi informējam, ka vēl ir  
pieejamas biļetes uz teātra izrādi  
"Cīrulīši" Nacionālajā teātrī 16. martā 
plkst. 12.00. 
Biļetes var saņemt pie Rasmas pirmdie-
nās un ceturtdienās.
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Jauns deserts krosmintona saimē

Laika posmā starp Ziemassvētkiem un 
Jaunā 2019. gada sagaidīšanas svētkiem - 
29.decembrī -  Jelgavā norisinājās Latvijas 
Krosmintona līgas 2. posms, uz kuru devās 
15 mūsu kluba dalībnieki.
Lieliska sajūta par padarītā darba augļiem - 
tā varētu teikt par mūsu kluba sportistu 
sniegumu. 
Kolosāli bija redzēt kā spridzināja mūsu 
šī gada debitanti Daiga Safina, Kristiāns 
Jakuška, Laila Pētersone, Sandra Lāce un 
Baiba Jakuška! Bet par visu - pēc kārtas.
U12 grupā startēja četri mūsu jaunākās 
paaudzes sportisti – Markuss Šulcs, Gints 
Vīksniņš, Kristaps Pļavnieks un Valts Vil-
cāns. Visiem spēles nedevās viegli, bet tā-
dēļ jau tās ir sacensības, kurās tiek katrs 
eksaminēts gan fiziskā, gan emocionālā 
sagatavotībā. 
Kaut arī Valts bija pats jaunākais šīs gru-
pas dalībnieks, toties spriedzes uguntiņu 
uzturēja katrā spēlē. Pat spēlējot cīņā par 
7. vietu, abas uzvaras nācās iegūt spraigā 
cīņā. Apsveicam ar lielisku cīņassparu! 
Lai noskaidrotu medaļniekus, gan Marku-
sam cīņā par 3. vietu, gan Gintam - par 1. 
vietu vajadzēja spēlēt izšķirošo trešo setu. 
Mūsu kluba līdzjutēji varēja gavilēt, jo pui-
kas godam paveica savu uzdevumu.
Open B grupā sevi kā favorītu attaisnoja 
Andris Vilcāns, aiz sevis 2. vietā atstājot 
mūsu kluba pārstāvi Ģirtu Vīksniņu. 
Jāmin, ka savās debijas sacensībās Kris-
tiāns Jakuška spēja aizcīnīties līdz pusfi-
nālam, bet pretinieks par nieka tiesu bija 
pārāks, attiecīgi Kristiānam 4. vieta. 
Jāpiemin arī Daigas Safinas spēles savās 
pirmajās sacensībās, kurās Daiga mērojās 
spēkiem ar puišiem kā līdzīgs ar līdzīgu.
Dubultspēlēs augsto otro vietu mūsu klu-
ba krosmintonists Rolands Širmelis tandē-
mā ar cita kluba pārstāvi no Rīgas Kasparu 
Sirmo ar minimālu punktu pārsvaru  atzina 
savu pretinieku pārspēku. 
Ļoti spraigas cīņas izvērtās Rolandam eli-
tes Open apakšgrupā, kurā ielozējās šīs 
sacensības abi finālisti. Kaut arī Rolandam 
nācās abiem piekāpties, nevienā brīdī pre-
tiniekiem uzvaras nenāca viegli. 
Sieviešu grupā Vitai Zvaigznei izvērtās ne-
veiksmīga pusfināla cīņa, kas liedza cīnī-
ties par galveno godalgu, bet cīņā par tre-
šo vietu Vita jau spēlēja pārliecinoši, kas 

vainagojās ar uzvaru.
O40 vīriešu grupā, cīnoties par godalgas 
trešo pakāpienu, Arnim Āboltiņam mazliet 
nevedās spēle ar Latvijas vicečempionu,  
kā rezultātā Arnim izcīnīta ceturtā vieta. 
Arī Nikam Zvaigznem šī nebija diena, kad 
spēle ietu no rokas. Bija jāieskaita savā 
kontā vien 5. vieta.
Lūk, arī deserts! Trīs mūsu lēdijas - Laila 
Pētersone, Sandra Lāce un Baiba Jakuška, 
kuras tikai nesen ir uzsākušas krosminto-
na sporta gaitas, piedalījās O40 sieviešu 
grupā un jau guva atziņas par demonstrē-
tām iemaņām no divām šīs grupas vado-
šajām krosmintonistiem, kurām ir starp-
tautiska pieredze. Droši var teikt, ka tikai 
pieredzes trūkums liedza mūsu sportistēm 
pacīnīties par godalgām. Neskatoties uz 
to, Baibas azarts ļāva izbaudīt pusfināla 
garšu. Tikai trešais izšķirošais sets noteica 
to, kura no sportistēm kārs kaklā medaļu. 
Šoreiz Baiba atzina pretinieces prasmes. 
Gan Laila, gan Sandra arī ir pelnījušas at-
ziņu par pausto azartu un cīņassparu! Tā 
tik turpināt!

Rezultāti
U12 grupa:
1. vieta - Gints Vīksniņs
3. vieta - Markuss Šulcs
7. vieta - Valts Vilcāns
9. vieta - Kristaps Pļavnieks
Open B grupa
1. vieta - Andris Vilcāns
2. vieta - Ģirts Vīksniņš
4. vieta - Kristiāns Jakuška
7. vieta - Daiga Safina
O40 vīriešu grupa
4. vieta - Arnis Āboltiņš
5. vieta - Niks Zvaigzne
O40 sieviešu grupa
4. vieta - Baiba Jakuška
5. vieta - Laila Pētersone
7. vieta - Sandra Lāce
Dubultspēles
2. vieta Rolands Širmelis/Kaspars Sirmais 
(KK Krosmintons)
9. vieta dalītā Arnis Āboltiņš/Andris Vil-
cāns, Niks Zvaigzne/Vita Zvaigzne
Sieviešu grupa
3.vieta Vita Zvaigzne
Open grupa
10.vieta Rolands Širmelis

Niks Zvaigzne 
Treneris

BALDONES KROSMINTONA KOMANDA JELGAVĀ. FOTO: 
NO SPORTA KLUBA ARHĪVA

Sākums 1. lpp 
Fināla cīņā par čempiona titulu tikās ko-
manda “Pa 5desmit” un “Floridas tapetes”.
Spēles rezultātu atklāja “Floridas tapetes”, 
un līdz pat rezultātam 3:3 komandas spē-
lēja punkts punktā. Sīvā cīņā, kur pēc uz-
brukuma sekoja uzbrukums, komanda “Pa 
5desmit” guva divu vārtu pārsvaru. Spēles 
pēdējās minūtēs “Floridas tapetes” raidīja 
vēl vienu precīzu metienu, bet ar to nepie-
tika, un komandai nācās atzīt pretinieka 
pārsvaru. Tādējādi ar rezultātu 5:4 baldo-
niešu komanda “Pa 5desmit”, kuras sastā-
vā spēlēja Kaspars Sīlis, Jānis Osis, Reinis 
Ikaunieks, Kristofers Petriņš un kapteinis 
Gunārs Gauja, izcīnīja 1. vietu un divkāršo 
čempiona titulu.
Turnīra organizators un Baldones Sporta 
kompleksa vadītājs Edgars Brigmanis saka 
lielu paldies dalībniekiem par atsaucību, 
līdzjutējiem par kopā būšanu, Pilsētas un 
ceļu uzturēšanas dienesta komandai, īpa-
ši – Daigai Kalniņai, par sagādāto malku 
ugunskuram, kā arī fotogrāfiem Jānim Osim 
un Guntim Milleram par turnīra labāko mir-
kļu ķeršanu.
Uz tikšanos nākamgad!
Fotogrāfijas no pasākuma pieejamas 
Baldones novada domes mājaslapā  
www.baldone.lv. 

Elīna Ose 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Komanda “Pa 5desmit”  
nosargā čempiona titulu

NO KREISĀS: ANDRIS VILCĀNS UN ARNIS ĀBOLTIŅŠ 
DUBULTSPĒLĒS. FOTO: NO SPORTA KLUBA ARHĪVA

Šaham atkal vieta Baldonē

Liela daļa baldoniešu noteikti vēl atceras 
spraigās cīņas pie rūtotā galdiņa, kas risi-
nājās gan mūsu šaha klubos, gan arī Bal-
dones vidusskolā un Bērnu un jaunatnes 
skolā trenera Zigurda Pigita vadībā.
Pēc 30 gadu pārtraukuma šaha tradīcijas 
atdzīvojās nesenajos starptautiskajos tur-
nīros, kurus rīkojām ievērojamā pedagoga 
piemiņai. Taču tas bija tikai pirmais solis!
Sākot ar š.g. janvāri, karaliskās spēles cie-
nītājiem ir parādījušās iespējas tikties jau-
nās telpās Baldones Sporta kompleksā. 
Katru otrdienu plkst. 19.00 laipni aicināti 
visi šaha cienītāji. 

Zigurds Lanka 
Lielmeistars
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Baldones Ziņas
Baldones novada domes bezmaksas izdevums iznāk reizi mēnesī. 
Tirāža: 2500 eksemplāri. Izdevējs: Baldones novada dome, Pārupes iela 
3, Baldone. Druka: SIA „STS Group”. Izplatītājs: VAS “Latvijas Pasts”. 
Rakstus lūdzam sūtīt līdz katra mēneša 20. datumam uz e-pastu 
baldoneszinas@baldone.lv. 

 
 
Anonīmi raksti netiek pieņemti. 
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! 
Nākamais izdevuma "Baldones Ziņas" numurs iznāks marta sākumā.

PASĀKUMU KALENDĀRS
BIBLIOTĒKA
2.02.-28.02. 
‘’Uz lielu balli Sanāca sveces’’ O.Vā-
cietis
2.02. 
,,Netici māksliniekam – tici vēstīju-
mam.” (D.Lorenss)
Māksliniecei un rakstniecei Margari-
tai Stārastei -105 
12.02. 
‘’Mans lepnums stiprāks par sirdi, 
Tam diezgan ubagots!’’ A.Skujiņa
Dzejniecei Austrai Skujiņai -110 
14.02. 
‘’No zieda uz ziedu, No sirds uz sirdi 
Lido mīlestība’’ J.Poruks
Valentīna diena
15.02. 
‘’Cik skaidra patiesība 
Ikkatrā vārdā manā…’’ H.Dorbe
Rakstniekam Herbertam Dorbem -125 
15.02. 
Komponistam, diriģentam Emilim 
Melngailim – 145 
18.02. 
Tikšanās ar grāmatas ‘’Mans draugs 
Mārtiņš Freimanis’’ autori muzikoloģi 
Daigu Mazvērsīti
23.02. 
‘’Brīnumi notiek tikai bērnībā’’ V.Gže-
gorčiks
Vācu rakstniekam  
Ēriham Kestneram – 120 

22.02. 
‘’Esmu filozofs, tas nozīmē, ka man 
ir jautājums uz jebkuru atbildi’’ 
R.Zends
Filozofei Skaidrītei Lasmanei- 80 
 
PII "VĀVERĪTE"
06.02.  
Meteņdiena Svētku laukumā
11.02.  
Bērnu radošo darbu izstāde “Vide un 
lietas man apkārt”
21.02.  
Dzimtās valodas diena
 
BALDONES VIDUSSKOLA
01.02.-02.02. 
Kustības un pašvērtējuma nodarbības 
Mercendarbes muižā
13.02. 
Ēnu diena
14.02. 
Valentīndienas pasākumi
15.02. 
Noslēdzas konkurss “Labākais vidus-
skolēns 2019”
19.02. 
Kendamas turnīrs sadarbībā ar veika-
lu “Kekekendama”
22.02. 
Žetonu vakars
27.02. 
Latvijas Skolas soma. Kā uzņemt savu 
filmu?

BALDONES MŪZIKAS SKOLA
13.02. 
Ēnu diena
14.02. 
Valentīndienas pasts
 
BALDONES EV. LUT. BAZNĪCA
24.02.  
Kaspara Zemīša koncerts  
(sīkāka informācija tuvākajā laikā)

KINO "BALDONE" 
(KULTŪRAS CENTRS)
15.02. plkst. 19.00, 
16.02.-17.02. plkst. 16.00 un  
plkst. 19.00 
Animācijas filma visai ģimenei  
"Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi" 

KULTŪRAS CENTRS
09.02. plkst. 17.00 
Stopiņu amatierteātra ”Dille” izrāde -  
Imants Ziedonis” Es iegāju sevī“
27.02. plkst. 18.00 
"Teātris un es” izrāde bērniem “Ne-
lūgtais ciemiņš”. Ieeja - 3 eiro.

BALDONES NOVADA  
JAUNIEŠU CENTRS
Līdz 29.05. katru trešdienu  
plkst. 17.00 
Projektu Laboratorija 2019 - laiks un 
telpa ideju radīšanai. 


